

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w miejsou, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Czajajary, Turcyi i innych krajów), Period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (in zł and groszy).

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscową: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya „NOWEJ REFORMY“, Księgarnia K. Bartuszevicza. Szlak cygał: F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w Ruku. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drukiem następnym raz po 5 cent. Nadstanie (na 3 stronie) dziennika od miejsca wiersza drukiem ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy dla zamieszcowanych, a 50 cent od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty miesięcznej, która wynosi:

Table with 2 columns: Description (W miejsou, Z odnoszeniem do domu, Z przesyłką pocztową) and Price (1 zł. 80 c., 2 „ 10 „, 2 „ — „).

Kraków, 3 sierpnia.

Wczorajszy telegram donosił nam o ciekawym artykule Rusi Aksakowa o sprawach polskich. Nie mamy jeszcze oryginału artykułu tego przed sobą — to co podał telegram wystarczy jednak, aby myśli jego i dążność poznać i ocenić.

A napród zaznaczmy fakt, nie dający się dziś zaprzeczyć — że coraz więcej o nas piszą, coraz więcej się nami zajmują — że bez narzucania się i krzyku z naszej strony sprawa polska wchodzi coraz bardziej na porządek dzienny. Dziś tylko przez nieprzyjacieł nam obojętne, więc oczywiście z nieprzyjacieł nam stanowiska poruszana, musi coraz szersze obejmować kręgi, musi być z czasem przez obojętne dzisiaj uznana jako kwestya aktualna, musi następnie i przyjazne wywołać głosy.

Owo coraz żywsze zajmowanie się nami, ma dla nas wielką doniosłość pomimo, że wychodzi ono na razie głównie z nieprzyjacieł nam obojętne. Jest ono też dla nas z dwóch przyczyn bardzo pocieszającym. Przedewszystkiem jako dowód wielkiej naszej żywotności. Żeby już dalej myślał wstecz nie sięgać — to po upadku naszego ostatniego powstania, po tym pogromie, cięższym od wszystkich poprzednich, po tych środkach wytopienia przez carat przeciw nam użytych, nieustępujących co do srogości żadnemu z tych, jakie poprzednio po upadku każdego naszego ruchu stosowano, ale przewyższających je znacznie co do złośliwości i piekielnej przebiegłości — po tem wszystkim triumf nieprzyjacieł naszych zdawał się stanowczym i całkowitym, zagłada nasza nieodwołalną. I dziś po latach blisko dwudziestu takiego systemu nieprzyjacieł nasi muszą przyznać, że jesteście, i to jesteśmy nie tylko w literaturze i sztuce, ale co więcej, także i w polityce — jesteśmy czynni, a czynni skutecznie, że „rozpościeramy się“ w polityce od Paryża aż po Petersburg. Może to nas dumą napawać, ale powinno i musi zachęcić do wy-

trwania, do pracy na wszystkich polach, jakie ludzkiemu umysłowi stoją otworem, od nauki elementarnej aż do wyższej wiedzy i sztuki, od skromnych ekonomicznych i administracyjnych spraw w najmniejszej wiosce, aż do zagadnień międzynarodowej polityki.

Ale nie na tem kończy się doniosłość owego nieustannego sprawy naszej podnoszenia. Żesmy żywotni, o tem chyba naród — prócz małej garstki — nie wątpił, o tem wiedział ta część opinii publicznej po za granicami Polski, która chce i umie bezstronnie być i sprawiedliwą. Ale prócz tego owe coraz liczniejsze o nas głosy dziennikarstwa dowodzą czegoś więcej. Dowodzą one — że coś się gotuje. Coś ważnego i rozstrzygającego. W zwykłym stanie rzeczy, gdyby żadne nigdzie nie zagrażały niebezpieczeństwa i niepokoje, gdyby nasza sprawa nie była najsroższą zjawiskiem z najważniejszemi zagadnieniami politycznymi w Europie — nie mówionoby o nas tyle. Coś się gotuje — i ktoś się tego obawia. A zaznaczamy to nie w tej myśli, jakobyśmy chcieli optymistycznie ogół nasz usposobić i wmówić w ten ogół, że znajdzie się rycerz, co bezinteresownie zwycięski miecz za naszą świętą sprawę z pochwył bodźcie — ale dla tego, żeby przestraszyć ogół polski, iż zbliża się chwila, która będzie po nas wymagała spotęgowanej rozważli, wielkiego rozumu politycznego i patriotyzmu, wznieśmionego nad dzisiejszą, tak bardzo niestety umiarkowaną skalę, i wychodzącego po za dzisiejsze, niestety przeważnie prowincjonalne kręgi.

Zaznaczamy to wracamy do artykułu Rusi. Skierowany on na pozór przeciw katkowowi, w rezultacie przeciw do tego samego mierza, co jest ideałem Katkowa, do rusyfikacji i ostatecznego zgębnienia Polski. Zachodzi tylko ta pozorna różnica, że gdy Katkow swój system zmoskwienia i wytopienia polskiego żywiołu rozciąga na całą Polskę bez względu na plemienne, mazurowskie, czy ruskie pochodzenie jej ludu — to Aksakow cofa się przed „etnograficznymi granicami“ Polski, i systemu Katkowa nie chce stosować tam, gdzie lud mówi po mazurowsku. W rezultacie wyjdzie to na jedno. Zarówno bowiem Aksakow jak i Katkow chcą raz na zawsze zagładzić i niewykonalną uczynić ideę państwową Polski. Obaj tę ideę negują — obaj wszystko ku tem wytyniają, aby ona nigdy się nie podniosła i nie mogła do urzeczywistnienia wrócić. Katkow chce ten cel osiągnąć przez bezwzględną całość Polski rusyfikację — Aksakow z zawstyżeniem pewnym przyznaje, że Królestwo

polskie zmoskwicid się nie da, więc je przynajmniej osłabić przez oderwanie odeń niemałych części, a sprowadzając Polskę do „etnograficznych granic“, tem samem odjąć jej znaczenie polityczne.

Etnograficzne granice! Cóżby się z caratem stało, gdybyśmy go chcieli do etnograficznych granic zredukować? Rozleciałby się na strzępki — od wschodu i zachodu, w Europie i Azji, odpadałby od niego jeden kawał po drugim, a i to co było zostało, pytanie, czy etnograficznie rzecz biorąc, byłoby prawdziwą etnograficzną Moskwą!

Zdaje się Aksakowowi, że do nas zastosowana zasada etnograficznych granic. ten sam mieć będzie skutek. Zapomniał, że stosunki caratu a Polski są zgoła odmienne. Zapomniał, że Rosya jest sztucznym zlepkiem, Polska naturalnym utworem, z dobrowolnego zjednoczenia ludów powstałym. W Rosyi rozkładu na pierwiastki etnograficzne dokonać może pierwsza przegrana wielka bitwa, nas zanadto złączyły dzieje, aby projekt nowego podziału mógł dokonać dzieła, któremu stuletnie rządy rosyjskie nie sprostały. Ze projekt Aksakowa byłby dla nas bardzo szkodliwy — nie przeczyliśmy; zabójczym on być nie może. Ostatecznie zamiary obu rosyjskich „patriotów“ są jednakowe — tylko metoda postępowania różna. Ale zanadto ufamy wypróbowanej wytrzymałości i odporności ludu na Podlasiu i w Agustowskim, abyśmy uwierzyli, że przyłączony do wielkorządztwa kijowskiego i wileńskiego da się zmoskwicid. Projekt nowego podziału będzie miał ten sam skutek co wszystkie dotychczasowe usiłowania Rosyi w Polsce — sprowadzi nowe na nas cierpienia, pomnoży trudności w naszej ciężkiej walce o byt, ale mieszkańców tych na podziały przeznaczonej gubernii z pewnością jeszczeby obcyi Polsce nie uczynił.

O naszym projekcie konwersyi długi indemnizacyjnego pisze wczoraj Gazeta Narodowa — że „pracowite to studium zasługuje na rozbiór gruntowny w kompetentnych kołach“. Nie wypowiada jednak swego zdania o samej istocie projektu.

Kuryer Lwowski, który od chwili gdyśmy zaczęli ogłaszać studium nasze w tym przedmiocie, w „Głosach prasy“ streszczał jego istoty, w ostatnim artykule wstępnym podnosi sympatycznie myśl naszą, wyrażając nadzieję, iż projekt nasz „zbadają wszystkie strony na sejmowe i wszystkie możliwe polityczne naszego kraju, a zbadawszy, wydadzą o nim wyrok taki jaki z rachunku wypadnie.“ Trafnie też oddaje myśl naszego projektu, gdy powiada, że kwestya tak się stawia: „Co lepiej: czy zapisać dzieciom majątek opuszczony i zaniedbany, ale bez długów; czy też

świetnie zagospodarowaną wioskę, z małym tabularnym ciężarem.“

Galicyski budżet krajowy i konwersya długi indemnizacyjnego.

XIII.

Dalszy zarzut, jakoby projektowi naszemu uczynić można, odnosił się do prawnego stosunku rządu do funduszu indemnizacyjnego i jego wierzycieli. Stosunek ten jest dziś określony tekstem obligacyi indemnizacyjnej, który w obec wierzycieli funduszu, t. j. właścicieli obligacyi zobowiązuje nie kraj ale państwo do odpłacenia procentu i do zwrotu kapitału — powiedziano tam bowiem: kasy państwowe (Staatscassen) wypłacają. Jeżeli zaś dokonamy konwersyi, ten dług, który dzisiaj formalnie jest długiem państwowym, stałby się długiem krajowym — pożyczką krajową.

Ze wywód ten jest słuszny — nie przeczyliśmy, ale tylko formalnie słuszny. A to z tego powodu, że właśnie ów stosunek między skarbem państwa a właścicielami obligacyi indemnizacyjnych jest tylko formalnie stosunkiem dłużnika do wierzyciela. Faktycznie zaś występuje rząd tutaj tylko w charakterze poręczyciela. Wiemy z tego, co się w roku zeszłym o tem pisało przed „ugodą“ i z powodu obrad sejmowych nad ugodą — jaki był prawny, a raczej nieprawny przebieg tej sprawy. Co rząd powinien był płacić, przerzucono na kraj, i zmuszono kraj do płacenia. Faktycznie nie stał się kraj dłużnikiem, rząd poręczycielem subwencjonującym kraj — a ten charakter stosunku tego najsilniej występuje w tem, iż rząd płaci dotychczas stale oznaczoną kwotę subwencyjną, podczas gdy kraj ma opłacić całą, przez rządową subwencję nie pokrytą, stale cyfrowo nie określoną i większą od subwencyi część rocznej potrzeby funduszu. Kraj więc ma dziś obowiązek pamiętać o spłacie długi indemnizacyjnego — skarb państwa tylko przychodzi mu z pomocą. Ten stosunek został jeszcze przez zeszłoroczną uchwałę „ugodową“ naszego Sejmu trwałony i uprawniony, ta uchwała bowiem pomimo corocznie ponawianych zastrzeżeń prawnych, uznawa obowiązek kraju w obec funduszu indemnizacyjnego. I gdyby naprzykład Sejmowi przyszła kiedy myśl buntownicza nieuchwalenia dodatków na fundusz indemnizacyjny, aby przerzucić z kraju nałożony mu nieprawnie ciężar, a rząd, na obligacyi podpisany zmusił do płacenia — to znalazłby się przeciw temu w ręku rządu środek: rozpisanie i przymusowego poboru dodatku indemnizacyjnego. Przed ugodą mogłoby być wątpliwem, czy rząd, przez odwołanie się do obywateli zaskarżony do trybunału administracyjnego o nieprawne ściąganie tego dodatku — nie przez Sejm uchwalonego — wygrałby sprawę w trybunale. Ale po ugodzie, po wyraźnem i najformalniejszem przyjęciu tego długi przez kraj wygrałby sprawę u sądu, i każdy poręczyciel, który za właściwego dłużnika płaci.

Zarzut powyższy zatem, mógł być mieć przed ugodą jakie takie, chociaż praktycznie bardzo wątpliwe znaczenie. Po ugodzie zaś nie ma on żadnego znaczenia, i nasuwa tylko iane pytanie, czy konwersyjna pożyczka przez kraj zaciągnięta

potrzebowałaby gwarancyi skarbu państwa, czy ten stosunek, jaki się między krajem a rządem faktycznie w tej sprawie wyrobił, ma być na obligacyach konwersyjnej pożyczki wyrażony lub nie.

Naszem zdaniem, ta gwarancya rządowa w takim tylko razie miałaby dla konwersyjnej pożyczki znaczenie, jeżeli bez niej czy zaciągnięcie pożyczki było trudniejszem, czy może kurs jej mniej korzystnym. Po za tem, jest ona nie tylko obojętna, ale nawet pod pewnym względem mogłaby zaważać. Bez gwarancyi bowiem mogliśmy całej tej operacyi dokonać i pożyczkę konwersyjną zaciągnąć zupełnie autonomicznie, wystarczyłaby wtedy u sta w a krajowa, to jest sankcyonowana przez koronę sejmowa uchwała. Gwarancya zaś mogłaby być dana tylko przez ustawę państwową, to jest sankcyonowaną przez koronę uchwały Rady państwa. — Dla wierzycieli zaś, t. j. właścicieli obligacyi indemnizacyjnych, którzyby je mieli zamieniać na obligacye nowej pożyczki — naszym zdaniem gwarancya ta nie jest konieczną. Z nią czy bez niej, opiera się bezpieczeństwo długi indemnizacyjnego na podatkowej sile kraju — a ta zniósłszy przez blisko 30 lat większy ciężar, znieśli przez lat 40 ciężar mniejszy. Nie zdaje nam się przeto, żeby zachodziła konieczność starania się o gwarancyę państwa. Gdyby zaś zachodziła — państwo, mające w ręku środki egzekucyjne, nie powinno się wahać z jej udzieleniem.

Czy pożyczka 60 milionowa dla Galicyi, dla prowincyi niesłynącej z bogactw, udać się może? czy targ pieniężny może mieć do niej takie zaufanie, żeby pożyczkę tę pokrył? Na to odpowiedzemy napród — że różnicę należy między pożyczką rzeczywistą a konwersyjną. Przy konwersyjnej chodzi właścicieli o pokrycie różnicy między sumą długi dawnego, a tą, jaka z powodu różnicy kursu urośnie. Ta różnica wynosi w tym wypadku 6,060,000 złr. Obligacye przeważnie w kraju umieszonzone, z największą łatwością skonwertowane są dają. Powtóre — targ pieniężny przez procentowania, pyta o przeznaczenie pożyczki. Jeżeli to przeznaczenie jest produkcyjne, jeżeli ono podnosi wartość obciążonego obiektu, jeżeli tem samem zmniejsza się finansowa dłużnika — targ pieniężny do pożyczki takiej zwraca się łatwo z zaufaniem. Taki zaś stosunek niewątpliwie tutaj zachodzi. I jeżeli porównamy tę pożyczkę z pożyczkami, jakie z łatwością zaciągają inne już nie kraje ale miasta — jeżeli wzięmy na uwagę, że dotychczasowa spłata długi indemnizacyjnego w tej jego części, którą na kraj przerzucono, uodowodnił, iż ten kraj może znieść takie ciężary, — jeżeli zważymy, że wydatność jednego centa dodatku krajowego prawie z każdym rokiem wzrasta, i że samo produkcyjne życie sumy, przez konwersję corocznie zaszczytną i na budżet krajowy przeznaczoną, się podatkową kraj podnieść musi — to wszelkie obawy co do zachowania się targu pieniężnego wobec konwersyjnej pożyczki, wydadzą nam się płonnemi.

Ziemia polskie.

Kraj podając statystyczne cyfry dotyczące oświaty na Litwie notuje następujące fakty: U katolików stosunkowo o połowę mniej uczęszcza dzieci do szkół, niż u żydów; zjawisko to powtarza się stale we wszystkich guberniach. Pod względem ilości stosunkowej uczących się, katolicy zajmują

Z EMIGRACYI NASZEJ

kilka szkiców z rzeczywistości i życia.

Spisał C. E. r.

Przykre to położenie skomplikowało się jeszcze więcej, kiedy z Warszawy odwiedził brata przyjechała siostra Chopina. Znajomość między nią a Aurorą Dudevant była nienukionną, a jednak dla obu stron nie musiała ona nieść wrażeń przyjemnych, zwłaszcza jeśli przypomnim sobie jak to często u nas w Polsce siostry uczucia żalu i smutku doznają, kiedy ich bracia pojmują małżonki. To nie było małżeństwo, a coś w stosunkach polskich zupełnie nieznanego.

Ilekorć wszelako w skutek tych wszystkich przyczyn wybuchła silniejsza sprzeczka i ilekorć oboje targali niecierpliwie łańcuch, który ich razem związał tak silnie, wspomnienia najpiękniejszej miłości i wzajemnych poświęceń rozpromieniały zachmurzony horyzont, jej namiętność, dla tego natłoczonego królów tonów wracała z dawniejszą siłą, a on uwierzywszy, że bez niej życia dla niego ma, chwycił się jej, jak słaby bluszczy wyniosłej topoli.

Przeciwności wszelkie jednak łatwo znosi się w szczęściu, ale w wymownych a namiętnych skargach wybuchała ona gwałtownie, skoro inne jeszcze zewnętrzne dołączyły się do nich cierpienie. W roku 1844 spadły na Chopina dwa ciężkie ciosy. Umarł ukochany jego ojcze, a głucha wiać krążyła, że i jego dni ostatnie zatruty wieści o wierzach, w jakie wpadł jego jedynak, a niebawem po nim posiadł największy Fryderyka przyjaciół i długi towarzyszy mieszkanka jego w Paryżu, doktor Matuszyński. Artysta przygnębiony temi dwoma nieszczęściami upadł na łóżko

boleści, a wprawdzie George Sand, jako gorliwa opiekunka w chorobie znowu przy nim stanęła, ale nie był to już zapal polegający na upartej chęci wyrwania ze szponów śmierci kochanka, tylko chłodny raczej i w imię dawnych wspomnień nakazany obowiązek. Jakże wymownie takie usposobienie jej ducha świadczy o uwiadze z powodu śmierci Matuszyńskiego, umieszonzone w liście do jednego z przyjaciół: „Dogmat katolicki, pisze ona, ubiera śmierć w ogromną grozę. Chopin zamiast marzyć dla dusz czystych swoich przyjaciół świat lepszy, miewa tylko przerażające widzenia i ja muszę przepędzać całe noce w pokoju przytkającym do jego sypialni, zamuszana odrzucać się po sto razy od mojej pracy, aby odpedzić widma i zażegnać jego bezsensność. Dla czegoż dziwny zbieg okoliczności, zmusza nas, abymy przez cały przeciąg lat ośmiu nie rozstawiali się z sobą?“

Lubo słów tych zapewne nigdy otwarcie mu nie wypowiedziała, jednak, czyż kochające prawdziwe serce nie ma jasnowidzenia i czyż nie czuje, kiedy węzły, co największą żyłką miały się stać rozkoszą, dla jednej ze stron zamieniają się na ciężkie kajdany? W chorobie swojej widział Chopin to dobrze, a przekonany, że życie jego trwa pomy, dopóki stosunek ten istnieje, błagał nieraz Boga w skrytości, aby uprzedzając mękę rozstania, śmierć na niego zesłał.

Obok tych walk wewnętrznych, jakie w skrytości serce swych odbywały obie strony i z jakich w pewnych chwilach i to nie oboje skarzyli się przed innymi, na Sand działały jeszcze magnetycznie zewnętrzne wpływy, nadeżdżających wstrząśnień społecznych, które na wieczne czynnym, a wrażliwym jej umyśle odbić się koniecznie musiały.

Wulkan, jakim wybuchnąć miała ludzkość w pamiętnym 1848 r., wrzał już głuchoi grzmotami pod ziemią, a gdzieniegdzie pojedyncze już

eksplozje straszne przepowiadały wstrząśnienie. Francya cała była jakby w malinie, a kiedy większość jej instynktowo gwałtowne jakieś przeczuwała przejście, nie brakło i takich, którzy do rewolucyi gromadzili materiały. Usposobienie i ówczesne wybitne stanowisko George Sanda, z całą słusznoscią przypuszczają zawsze kazaly, że jeśli nie spiskami, to pośrednio w sprawie tę musiała być ta oryginalna kobieta wmięszana, a publikowana niedawno korespondencyja jej z Ludwikiem Blanc, przypuszczenie to potwierdziła.

Czyż więc w podobnej atmosferze, kobieta pojmująca całą doniosłość czynu, a aspiracyami swemi i bujną fantazyją po za dalekie wybiegająca szranki, mogła cierpliwie, jak szaryta przy łóżku chorego pozostać, a kiedy z łóżka tego on powstał, mieć ucho czule na jego sercowe cierpienia i na wstręt do wszelkich rewolucyj i wstrząśnień? — Nie, takby zapewne postąpiła każda kobieta zachowana, ale Aurora Dudevant była bardzo mało kobietą, a zakochanie jej zwykle nie było produktem serca, lecz raczej wytworem bujnej jej imaginacyi, tudzież pragnącej gwałtownych wrażeń fantazyi.

W miarę, jak czas się posuwał, dorastały także jej dzieci, a kiedy Maurycy na polu literackim i społecznym sił swoich próbował, Solange wyrosła na dziewięć i już zaczęli adoratorowie jej się zjawiać. Petit monsieur Fritz wiecznie razem z ich mamą wspólnem życiem złączony, inaczey im się musiał teraz wydawać, aniżeli było na Majorce, a stosunek tych wszystkich osób coraz więcej drażniły i niesturalny się stawał. Aurora Dudevant także, bez względu na pojęcia, jakie o moralności miała, nie była pozbawiona wcale szlachetnie pojętych instynktów macierzyństwa, a każdei niewieście trudno się przed własnymi dziećmi umieścić, zwłaszcza, jeżeli syn Maurycy pokilkakroć eksplikacye chciał rozpo-

Ten wzgląd był tak silny, że jeśli George Sand po przeważności jego zdecydowała się, że nie ma dla niej innego wyjścia, jak zupełne zerwanie i, że zerwanie to przyprowadziła do skutku, zaprawdę usprawiedliwiłaby ją trzeba. Wzięła się jednak do tego w sposób tak mało delikatny i tak mało szlachetny, że na pamięć swoją ciężką plamę rzuciła i tym nawet, którzy ją zawsze wielbili, kazada uwierzyć, iż nie kochające i czule kobiece serce, ale wprost rozigrane zmysły były wszystkich jej uczynków motywem.

Ze stosunku z Juliuszem Sandeau, z Mussetem spowiadała się w powieściach swych pobieżnie, a usprawiedliwienie tego, co się stało pod uwagę poddając, była historykiem przeszłości własnej, i mniejsza już, czy żal prawdziwy, czy tylko chłodna refleksya piórem jej kierowały. Z Chopinem postąpiła inaczey, na świadko bowiem publiczne ukazując dzieje wzajemnego ich stosunku, na niego całą winę zwała, sama jako ofiara i bezczernie się drapując, nie wahała się nawet bohaterce opowiadania tego, Lukrecyi Floriani, śmierci zadać, byle dotychczasowemu kochankowi swojemu zgubne skutki dalszego trwania ich stosunku wskazać.

Ze w opowiadaniu tem bohaterka, owa Lukrecya przedstawiona jest jako kobieta od kochanka swego starsza, jako zbyt wdziękami nie uposażona i za jętcyną zasługę podająca talent i zdolność do macierzyńskiego poświęcenia — wszystko to prawda, George Sand taką była. Nieprawdą zaś jest, aby Chopin, który się tutaj Karolem nazywał, arystokratą był z krwi i pochodzenia, aby innego ideału prócz kaprysu i nerwów swych w duszy nie piastował, aby zazdrością i podejrzliwością kochankę swą trapił i o śmierć przyprawiał. Nieprawdą jest, że on, a nie ona niedelikatnością swą węzył tego łańcucha targata. W początku 1847 r. Lucrezia Floriani

zupełnie skończona drukować się zaczęła, a poedyne jej arkusza, jako korekty do poprawiania z drukarni pani Dudevant przysyłane, znajdowały się zawsze na biurku Chopina, a on, który każdym utworem towarzyszyki swej się interesował i nie nowość czytał także, a choć ów Karol w nim pewne podejrzenia budził, zanadto jednak był szlachetny, żeby był w stanie zrozumieć cel, w jakim typ ten został stworzony, i że to ma być jego własna karykatura. Prawda, że Chopin posiadał arystokratyczne nawyknięcia, że jak Karol rozpaczał po stracie matki, tak on czuł bezustanku upadek ojczyzny; ale kiedy ostatniego dążności i cele nie miały żadnego wyraźnego koloru, jego na drogach żywota prowadził świetlany geniusz, który się nigdy nie mylił i po manowach nie błądził.

Niemniej przeto powieść ta wewnętrzzną mękę mu sprawiała, a chłód więcej pod wspólnym dachem, ziębił go, mroził i do życia zniechęcał. Pomiędzy uczennicami Chopina, a zarazem najgorliwsiemi jego wielbielcami liczyły się podówczas dwie Szkotki, miss Stirling, które codziennie prawie błagały mistrza, aby wraz z niemi na krótką wycieczkę do zjednoczonego królestwa Wielkiej Brytanii się wybrał. Chopina brała nierzachota do wprowadzenia w czyn tego zamiaru i jeżeli chęć zobaczenia nowych krajów i ludzi, grała w zamiarze tym jaką rolę, to daleko więcej chwycił się on myśli, że oddalenie chwilowe wpłynęło korzystnie na chłód w stosunku jego serdecznym, nie z jego winy więcej. O zerwaniu jednak stanowczem nie pomyślał ani na chwilę, a tylko wyjazdu chciał użyć jako środka, któryby zaeksycytował uczucie, stępiate przez ciągłe wspólne obcowanie. (C. d. n.)

przedostatnie miejsce, ostatnie zaś — starowięc. Najwyżej względnie stoi oświata u mieszkańców wyznania luterńskiego i mahomedanckiego, stosunkowo bowiem posyłają oni do szkół kilka razy więcej dzieci, niż mieszkańcy innych wyznań, nie wyłączając i żydów. W ogólności najlepiej się przedstawia pod każdym względem gubernia: widać, że ludność miejscowa lepiej rozumiała wartość oświaty. Właścicielem tu posyłają stosunkowo dwa razy więcej dzieci do szkół, niż w gubernii wileńskiej.

Specjalna komisja w ministerstwie skarbu, opracowująca projekt reformy ustawy o podatku stemplowym, obowiązującym dziś w Królestwie Polskim, wkrótce, jak donoszą *Nowosti*, ukończy swoją działalność; nowo przygotowane przepisy mają w zupełności zastąpić dotychczasową ustawę i przeprowadzić zupełną jedność podatkową pomiędzy Cesarstwem a Królestwem Polskim.

Z Rohaczewa w gubernii mohylewskiej donoszą o rozruchach chłopskich we wsi Zborów, wynikłych z chęci wyciągnięcia na grunta dworskie. Pomimo znanego przemówienia cara podczas koronacji do wójtów gmin, o potrzebie szanowania własności, właściciel wyciągnięcia przez nieznaną apostołów, myślą po dawnemu, że car każeł rozdać pomiędzy nich ziemię, a że tylko panowie wzmowie z urzędnikami temu się sprzeciwiają. Rozruchy podobne oczekiwane są i w innych miejscowościach, a łatwo mogą się rozlać i dalej. Do stłumienia rozruchów zbiorczych, musiano zawiązać dwie kompanie piechoty.

Rozporządzenie rosyjskiego ministerstwa oświaty, wydane w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych, poleca władzom administracyjnym, aby nauczyciele gminni zostali absolutnie usunięci od wszelkiego udziału w sprawach gminnych. Wszelkie udzielanie rad, mieszanie się do wyborów, agitowanie ze strony nauczycieli będzie surowo karane przez władze administracyjne, to jest „stanowych приставов” i naczelników, bez uprzedniego zawiadomienia o tem władz ministerstwa oświaty. Rozporządzenie to poleca także władzom administracyjnym uważać nad moralnym prowadzeniem się nauczycieli gminnych.

Tak więc opiekany los nauczycieli wiejskich obostrzonym jeszcze zostaje dozorem policyi. Bo inaczej nie można rozumieć owego „czuwania nad moralnym prowadzeniem się”, jak tylko mieszaniem się policyi, jaką są naczelnicy powiatów i „stanowych приставов” do wszelkich postępów nauczycieli. Elementarna oświata zatem podlegać będzie w osobie nauczycieli, dozorem policyi. Przewidywane rozporządzeniem agitacja nauczycieli przy wyborach gminnych są tylko pretekstem, gdyż jeżeli jest agitacja, to tylko ze strony żandarmów i straży ziemskiej, a nawet biur powiatowych. Jak naprzykład w gminie Brudno pod Warszawą, gdzie lotr i pijak, lecz mowski Jędzimow z pomocą żandarmów i naczelnika powiatu protekcyjny wybrany został na wójta pomimo udowodnionego przekroczenia głosów.

We wszystkich szkołach elementarnych w Królestwie tak wiejskich jak i wiejskich z początkiem zbliżającego się roku szkolnego zaprowadzone zostaną rzemiosła: szewstwo, krawiectwo, kołodziejstwo, stolarstwo, tokarstwo i koszykarstwo. Z sześciu tych rzemieści w każdej szkole będzie zastawiane jedno, a to według decyzji właściwej dyrekcji naukowej. Nauczycielami rzemiosł być mają specjalści, dla których kosztownym gminy lub miasta urządzone zostaną warsztaty i dany im zostanie potrzebny materiał. Prócz tego wypłacana im być ma za naukę pensja, a wyroby wykonane w szkole będą mogły sprzedawać na własną korzyść. Czy jednak na posady te będą się mogli dostawać rzemieślnicy Polacy, nie wiadomo; a jest w Królestwie całkiem bardzo wielu dymisyonowanych bohaterów ostatniej rosyjskiej wojny, którzy po miastach i miasteczkach trudnią się rzemiosłami. Nie trudno przyjdzie z takich zastawionych ojczyźnie robić „specjalistów” we wspomnianych rzemieślnictwach i obdarzać ich stosunkowo korzystnymi posadami.

Ministerstwo oświaty uchwaliło innowację w programie szkół realnych, która i w Królestwie będzie zaprowadzona. Mianowicie z rozpoczęciem przyszłego roku szkolnego, mają być przy nich otwarte oprócz dotychczasowych zasadniczych i handlowych, wydziały agronomiczne. Wychowawcy tych szkół dla ukończenia edukacji wstępowaliby tylko na dwa lata do wyższej szkoły agronomicznej w Puławach.

W miasteczku Barze, w powiecie mohylewskim, gubernii podolskiej, znajdują się ruiny zamku zbudowanego w wieku XVI przez królową Bonę. Przed trzema laty Rada miejska korzystając z prawa samorządu, uchwaliła, że „ponieważ ruiny zamku miejskiego nie tylko nie przyniosły żadnego pożytku i nie mają żadnego dla Rosji znaczenia, ale nadto są zabytkiem panowania polskiego, przeto takowe znieść, a szczytki jako materiał budowlany sprzedać należy.” Atoli ministerstwem spraw wewnętrznych, którego pozwolenie na to było niezbędne, odpowiedział na uchwałę rady barskiej odmownie, motywuując odmowę tem, że „jakkolwiek ruiny owe nie mają żadnego dla Rosji znaczenia i są tylko zabytkiem panowania polskiego, jednak należy do kategorii pamiętek, których niszczenie nie wolno.” Tym sposobem stare zamczysko czekało przed wandalizmem moskiewskiej rady miejskiej w Barze.

Z Rosji.

Pravo. Wiestnik ogłasza zatwierdzone przez cara postanowienie Rady państwa dotyczące zmian i uzupełnień ustawy z r. 1862 o miejskich instytucjach bankowych. Nowe przepisy zwracają głównie uwagę na osobisty skład zarządów banków. Tak n. p. dyrektorowie, ich pomocnicy nie mogą być wybierani z pomiędzy osób postronnych w służbie miejskiej lub rządowej, krewni lub wspólnicy jednej firmy nie mogą urzędować równocześnie w zarządzie banku. Kontrola rachunków powierza się corocznie wybranej przez radę miejską komisji, a na żądanie 1/5 członków rady minister finansów może zarządzić rewizję przez specjalistów. Zakres czynności banków be-

dzie rozszerzony, rodzaj zaś operacji wyznaczony będzie dla każdego banku osobno. Suma zobowiązań nie może więcej jak 5 razy przekroczyć sumę kapitałów zakładowego i zapasowego, gotówka zaś w kasie nie powinna być mniejsza jak 10 proc. zobowiązani. Operacja bilietami wkładkami w ogóle nieco ograniczona. Osoby służące w banku lub zarządzie miejskim mogą korzystać z kredytu wekslowego tylko w takim razie, jeśli w banku istnieje osobny komitet dyskontowy i to na jednogłośnie uchwałę jego.

Wobec powszechnie znanej „długoci palców” wszelkich czynowników finansowych moskiewskich i ulotnienia się sum powierzonych ich pieczy, wzięć należy, czy powyższe postanowienie odniesie jakiś skutek i wpłynie dodatnio na zaufanie interesowanych do bankowych instytucji. Proponowano już kiedyś, ażeby w Werthajmowskiach kasach banków moskiewskich przechowywać nie pieniądze, lecz kasyerów, gdyż w taki tylko sposób zapobiegaby można systematycznie powtarzającym się kradzieżom. Ograbienie tym razem rządowej kasy nastąpiło we wsi Dzim-Jatag, elizabetpolskiej gubernii, gdzie znajdował się zarząd końskich stadnin. Dzienniki moskiewskie piszą o tem, pocieszają się, że nie ukradziono ani jednego konia — tylko gotówkę!

Przegląd polityczny.

Kraków, 3 sierpnia

Donoszą z Warszawy, że nowomianowany general-gubernator Hurko wybiera się wkrótce na objazd po guberniach Królestwa, w celu odbycia przeglądów inspekcyjnych w wojskach należących do warszawskiego okręgu wojennego. Gubernatorowi i dowodzący pułkami przedsiębiorą wszystkie możliwe środki, aby nie narazić się na gniew generała, który podobno nie lubi żartować. W całym Królestwie wszystkie władze w ruchu; po szpitalach nawet zaprowadzają nieznaną dotąd porządek. Policmajstrów po miastach obawiają się, ażeby obywatele nie uskarżali się generałowi Hurce na nadużycia, jakich doświadczenia w nadmiernym rozkwaterowaniu oficerów po miastach podczas lata, kiedy wraz z wojskiem w polu obozem stać powinni.

Nar. Listy w naczelnym artykule ocenają stanowisko nowego general-gubernatora w Królestwie Polskim Hurki. Przytaczając na wstępie słowa listu Wielopolskiego, niegdyś do Meternicha pisanego, o pojednaniu dwóch narodów sławiańskich (Polski z Rosją), które to wezwania przebrałoby u Polaków zupełnie i jak upiór tylko dobywane bywa przez wapieliwej wartości patriotyzm, czeska gazeta przechodzi do rzeczywistości, a w niej znów widoczny jest, że marzy o jakimś wielkim państwie sławiańskim pod egidą Rosji, mającym powstać przeciw żywiołowi germańskiemu.

W Hurce widzi bohatera najdzielniejszego i najznakomitszego po zmarłym Skobelewie; a zamiarowskie go warszawskim general-gubernatorem przypisuje nie politycznym, lecz czysto strategicznym względem. Zwracając uwagę na pospieszne postawienie na stopie obronnej wschodniej granicy Niemiec, w stanowisku Hurki widzi odpowiedź Rosji na wyzywające postępowanie sąsiada. Dzielny i doświadczony w bojach Hurko, ma być tylko obrońcą Królestwa Polskiego przeciw wszystkim możliwym zachciankom, ze strony miłych i również doświadczonych Niemców. Ma on, jak bystrooki sokół stać na straży netykalności granicy Królestwa, patrząc ciągle w stronę Niemiec, aby w stanowiącej chwili nie dać się uprzędzić. Zdaniem *Nar. Listów*, Polaków cieszyć to musi, bo powinni przypomnieć sobie wiele to już ziem Polskich przepadło w szponach niemieckich. Z chwilą zajęcia lewego brzegu Wisły przez Niemców, na co mają ochotę — żelazna konieczność umieszciliby nad warszawskim zamkiem pruskiego orła, który dzisiaj gnieździ się w Gdańsku, Poznaniu i Wrocławiu, a przed stoma laty rozpiął już swe skrzydła i w Warszawie, nad Wielkopolską całą i Mazowszem, czyli jak je przechrzcili *Nar. Listy* przed dawną: *Südpreussen* i *Neu-Ostpreussen*. Kończąc wreszcie *Nar. Listy* zdaniem: „Każdy Polak w Królestwie Polskim musi być przekonany, że w chwili, gdy na moście warszawsko-pragskim doznałaby porażki armia rosyjska, z ostaniami jej wystrząsami na rogatkach Warszawy ukazał się wstrętni wszystkim Sławianom Prusacy. A niedługo potem jak Wisła zabarwiłaby się krwią zwyciężonej, na północ ustępującej armii, rozległoby się narzekanie i wołanie o pomoc tych o żelaznej i twardej co prawda dloni, lecz braterskich Rosyan”. Dotychczas jakoś „braterstwa” tego Polska nie doznała.

W. Al. Ztg. donosi: „Sejm karyntyński ma być zwołany na 4 września. Sejm Austrii górnej, Morawy, Galicyi, Vorarlbergu i Tryestu, mają być zwołane częścią na koniec miesiąca sierpnia, częścią na pierwszą połowę września.” Do której „części” będzie należył Sejm galicyjski? Może J.E. dr. Smółka, który w powrocie z Szawajarcy zatrudniony był b. m. w Wiedniu, przywiezie coś autentycznego — może przedzie zdolał on wpłynąć na tak bardzo potrzebne przyspieszenie terminu zwołania Sejmu!

Sejm czeski zapewne nie będzie zamknięty przed dniem 10 b. m. — zapowiada się bowiem rozwalka dyskusja budżetowa, która zajmie najmniej trzy posiedzenia. Dr. Plener (syn) „urodzony minister skarbu” — miał będzie wielką mowę polityczną, której oczywiście Czesi nie pozostawią bez odpowiedzi. I powiadają, że odpowiadać będzie także hr. Henryk Clam-Martinić. Kwęsta teatralna załatwioną będzie przy budżecie — odrzuceniem wszystkich petycji. Prócz budżetu przyjdzie jeszcze pod obrady ustawa budżetowa.

Przed zamknięciem dziennika otrzymamy zapewne wyrok w głośnej sprawie Tisza-Eslarskiej. Wyrok ma być dziś ogłoszony a władze poczyniły znaczne przygotowania dla zabezpieczenia spokoju. Na żądanie prezesa trybunału wicezupa-pana przygotować się zbrojną, złożoną z pandurów, jako straż, dla zapobieżenia możliwym awanturom. Wstęp dozwolony będzie tylko osobom zaopatrzonym w karty imienne. W biurze miejscowym telegraficznie leżą stopy prób, aby

wyrok telegraficznie został natychmiast przesłany. Wyslaniec paryskiej: „Alliance Israélite” ma przybyć. Oskarżenia w razie uwolnienia zatrzymanego zostaną w gmachu sądowym tak długo, aż zarządzone będą środki bezpieczeństwa w celu wywiezienia ich. Oskarżyciel prywatny Szalay znajmieł trybunałowi, że ma w ręku niezbitę dowody iż trup z Tisza-Dada nie jest trupem Estery Solymossy; dalej, iż ojciec Maurycego Scharfa brał udział w spełnieniu morderstwa, o czym chłopiec do tej chwili milczał. Spodziewano się nowego śledztwa i odroczenia wyroku, w razie sprawdzenia doniesień Szalaya. Prezes trybunału Kornis odpowiedział mu jednak, że postępowanie dowodowe jest już zamknięte i żadne nowe fakty przed trybunałem w Nyregyhazy w sprawie Tisza-Eslara nie mogą być podnoszone.

Adwokat Szalay obwinia jednego z tutejszych kupców, że zwołał swej zmarłej córki wydał przemownikiem w celu przebrania za Estere. Kupiec ten pozwie Szalaya o obrazę honoru.

Józef Scharf oznajmił swemu obrońcy dr. Eötvösowi, że mimo wszelkiego oporu, gwałtem z ręk komitatu syna swego odbierze.

Z Petersburga donoszą na podstawie jakoby poufnych raportów z Kaukazu do ministerstwa wojny nadesłanych, że Czerkiesi bardzo są niezadowoleni z nowego regulaminu rekrutacyjnego i remontowego, że zatem należałoby rozporządzenia te wprowadzać w życie tylko stopniowo i bardzo oględnie, ponieważ rozdrażnienie ludności górskiej łatwo doprowadziłoby mogło do niepokojów a nawet do otwartej bunt. Miałoby także nadzieję tajne denuncyacje, które nie świetnie wydają świadectwo administracyjnym talentom tamtejszego gen-gubernatora ks. Dundukowa Korsakowa. Zmiana w osobie gubernatora Kaukazu nie jest nieprawdopodobna. Obiega także pogłoska — dotąd jeszcze autentycznie nie potwierdzona — że Ignatie w ma objąć po Hurce gen-gubernatorstwo odeskie.

Konsul rosyjski w Filipopolu p. Krebl, którego zatargi z Aleko-paszą przez dłuższy czas były głośne — został przeniesiony na takie same stanowisko do jednego z miast w Hiszpanii. Dzienniki petersburskie z 31 lipca donoszą, że wyjeżdżającego żegnał cały znajdujący się w Filipopolu świat urzędowy, duchowieństwo, konsułow i licznie zebrana publiczność. Na dworcu drogi żelaznej doręczono p. Krebłowi adres, w którym między innymi, obok wyrażenia żalu z powodu opuszczenia stolicy Wschodniej Rumelii, powiedziano, że przez czas zajmowania stanowiska konsula „zawsze pracował nad utwaleniem dozych stosunków pomiędzy oswoobodzonym krajem i jego oswoobodzicielami” — innymi słowy: że prowadził energicznie agitację rosyjską w Rumelii wschodniej.

Nowela kościelno-polityczna w Prusich weszła w życie z ostatnim przeszłego miesiąca. Wykonanie jej zależy od współdziałania władz rządowych. *Prov. Corr.* wzięła sobie za zadanie, ażeby wykazać istotne różnice w celach i drogach centrum i kuryi. *Germania* wykazuje tendencję takiego manewru.

Narodowo-liberalni po ustąpieniu v. Bennigsen a nie mogą zdobyć się na reorganizację. Bennigsen udawał się osobiście do p. Miquel, jedynego z „człobków frakcyi, któremu by się inni poddali, ale tenże odkąd został nadburmistrzem we Frankfurcie, usunął się z życia partyjnego i stanowczo odmawia przyjęcia trudnej roli kierownika frakcyi.

We Francji sprawa konwencji z kolejami ciągle jeszcze na pierwszym planie dyskusji publicznej. Skandal wywołany przez zeznanie belgijskiego dziennikarza o łapówkach wpłaconych dwóm deputowanym, zatęcza coraz szersze koła. Cień reucony na dwóch członków stronnictwa oportunistów wymaga zmiany, organa gambettystowskie, jak *Rep. fr.* i *Paris* domagają się szczegółowej ankiety i żądają, żeby oskarżenia usprawiedliwili się.

Nadzwyczajny budżet francuski wynosi 264 miliony. Rada ministrów zajmowała się ugodą zawartą pomiędzy francuskim ministrem rezydentem w Tunis, a bejem tunetańskim. Tenże zobowiązuje się przeprowadzić wszystkie wskazane mu przez Francję reformy sądownicze i administracyjne. Francja gwarantuje nową pożyczkę dla konwersyi wszystkich dotychczasowych tunetańskich długów. W prasie włoskiej pojawił się znów protest przeciw zamiarom Francji na Trypolidę, o których dziś nikomu się we Francji nie śni.

Przebieg rozpraw w Izbie angielskiej nad sprawą ugody z Lessepsem, był z jednej strony wielkim zwycięstwem liberałów i Gladstona, a drugiej strony nie małym wpływem na polepszenie się stosunku anglo-francuskiego. Przedstawiciel konserwatystów sir Stafford Northcote żądał adresu do królowej; uważa on całą sprawę za czysto ekonomiczną i handlową i protestuje przeciw jakimkolwiek postępowaniom, któreby uznał monopol towarzystwa Lessepsego. Gladstone podnosi, że kwestya, czy jest monopol czy nie ma, jest czysto prawną, i należy przed trybunał sędziów nie przed Izbę. Ale znaczenie wszystkiego co się do sześciogoj kanału odnosi, przechodzi granicę stosunków czysto handlowych. Konserwatystom stojącym na tem stanowisku przypominają, że lord Beaconsfield, kupując akcyjne kanału, nazwał ten fakt doniosłym krokiem politycznym. Kanał nie jest tylko kwestją stosunku z Lessepsem i kompanią handlową — ale z Francją, a dla takiej kwestyi nie może Anglia narażać stosunku przyjaznego z sąsiednim narodem. Izba odrzuciła poprawkę Northcotea 282 głosami przeciw 183 i przyjęła poprawkę liberała Norwooda, który odrzucił wszelką rezolucję preopinującą w sprawie połączenia dwóch mórz.

Denuncyant morderców z Feniks-parku padł z fenińskiego wyroku irlandzkiego mściciela wykonanego. Polcy chłonili Carey'a i tylko dwóch najwyższych policyistów miało wiedzieć, gdzie jest denuncyant. Rozgłoszono, że jest w Milbank, tymczasem on zmięknął powierzchowność do niepoznania, zgolił brodę i płynął pod fałszywym nazwiskiem do Caplandu, który miał się stać nową jego ojczyzną. Równocześnie wysiadł na statek „Kinfauns Castle” irlandzkiej O'Donnell, w ciągu jazdy przekonał się o tożsamości Carey'a,

towarzyszył mu na drugi statek „Melrose” i gdy denuncyant wysiadł na ląd, strzelił doń z rewolweru, poczem ten uścicieli „irlandzkiek męczenników” dał się uwięzić bez oporu.

Wielkie dąk o rumuńskie marzenia szwini-ników z nad Dembowicy mają czas wyburzyć się jeszcze. Plan radykalistów zmienienia tytułu króla Rumunii na króla Rumunów, spotkał się nawet u szczyrzych przyjańców nad Sekwaną z ostrą krytyką, choć „unia narodów romańskich” należą tam do inwentarza politycznych predylekcji. W tym sensie poucza Rumunów „Constitutionnel” przypominając im, że jeżeli mocarstwa przyjęły ustawę z 26 marca 1881 r., która nadała księciu Karolowi i jego następcom tytuł króla, to dlatego, jak ówczesny minister Boerescu pisał do swych agentów przy dworach, dlatego, że wyzniesienie Rumunii do rzędu królestwa miało być „nową gwarancją ładu i trwałości nad dolnym Dunajem”.

Jednakże, jak się zdaje, uparta a harda, konsekwentna i pewna siebie polityka patryotów rumuńskich, odniesie nowe zwycięstwo. Uparcie utrzymuje się pogłoska, że mocarstwa zgodziły się na zaproszenie posła rumuńskiego w Londynie do konferencji, która ma ustanowić spójną i formę przeprowadzenia ratyfikacji uchwał danajowej konferencji. Byłoby to kompletne zwycięstwo Rumunii, zaproszenie jej do konferencji w sprawie danajowej a posel rumuński z pewnością nieograniczyłby się na prostej formalności. Czy to jest ustępstwo dla „maluczkich”, czy przyznanie się „wielkich”, że ostateczne ich uchwały bez zgodzenia się na nie Rumunii, mogą pozostać martwą literą, lub do przeprowadzenia wymagają innej siły jak dyplomatyczna nota? *Pest. Lloyd* tak się tem ustępowaniem martwi, że widzi w nim zupełne porzucenie dotychczasowego silnego stanowiska austro-węgierskiego ministerstwa spraw zewnętrznych. Oczywiście, że cała ta kombinacja jest bezpodmiotową, jeżeli powyższa pogłoska okaże się — kaczka dziennikarska.

Inna pogłoska donosi, że rząd rumuński zamówił w Essen u Kruppa 120 dział, a nawet, że działka już nadchodzi do Rumunii. Okazało się, że reprezentant Kruppa był w Bukareszcie po wypłatę za przed dwoma miesiącami dostawione, drogą morską, 56 dział. Wtedy nadeszło do Rumunii również 35 dział Armstronga z Anglii. — Ze nowe zamówienia u Kruppa niebawem nastąpią, to ma być pewne; zwłoka pochodzi częścią z powodu wyjazdu prowizorycznego ministra wojny Bratrio do wód, oraz ząd, że rząd chce uzyskać lepsze warunki dostawy.

W sprawie zbiorów p. Schmidta-Ciążyńskiego.

Hr. Władysław Plater przesłał redakcyi *Czasu* następujące sprostowanie:
Villa Broelberg pod Zurychem 31 lipca 1883.
Bardzo błędne wiadomości ogłoszone w *Czasie* a dotyczące Muzeum Narodowego w Rapperswyli, zmuszają mnie do następującego sprostowania:
W dniu 6 kwietnia b. r. p. Schmidt-Ciążyński antykwarusz, przesłał mi w Londynie akt, poświęcony przez dwóch świadków, w którym wszystkie swoje zbiory ofiarował Muzeum Narodowemu a w których się pomiędzy innymi znajdowało około 1500 kamień i gemm, oświadczając jednocześnie chęć służenia ojczyźnie sprawe, jako jeden z urzędników tego zakładu i pobierania dożywotnej pensyi. Odpowiedziałem dziękuję, oznajmiając, że Muzeum przyjmując te dary i że oczekując będę jego zapowiedzianego przybycia do Rapperswyli. Zgodziłem się więc na wszystkie postawione przez niego warunki.

Tymczasem 26 kwietnia i 19 maja p. Schmidt spełniając swoje przyrzeczenie, wysłał paki z niekötoremi darami, na które rewers został mu pobosiany. Niepodobna więc mi dzisiaj przypuścić, aby dary ofiarowane Muzeum Narodowemu w Rapperswyli mogły być później powtórnie ofiarowane Muzeum krakowskiemu.

Nim nastąpi szczegółowe sprostowanie wszystkich błędnych wiadomości o Muzeum w Rapperswyli podanych w *Czasie* w numerach z 26 i 29 lipca, oświadczam, że od założenia tego zakładu wszystkie akta urzędowe, jakie zostały ogłoszone, stwierdzają podarowanie prezemnie jako założyciela zbiorów muzealnych narodowi polskiemu.

Największym jest przytem fałszem twierdzenie, jakoby ofiarował te zbiory Akademii krakowskiej za opłatą 175.000 fr., jako też drugie, że krocie, jakie wydał na Muzeum, muszą mi być kiedyś zwroczone.

Rękopisy tego co mówię, jest pomiędzy innymi aktami także i mój testament jako założyciela a który opiewa, że nie tylko wszystkie zbiory muzealne są narodowi polskiemu podarowane, ale nadto i te krocie, jakie wydałem na nabycie gmachu zamkowego na lat 99, jego restaurację, oraz rozwijanie i utrzymanie Muzeum od chwili założenia w r. 1869. Rzecz naturalna, że fundusze potrzebne na rozwijanie tego zakładu, musiały i muszą nadal być awansowane przez założyciela, dopóki Polska jako właścicielka tego Zakładu, nie będzie w możności takowychżyć, jak się to dzieje w innych krajach. Założyciel i w tym względzie starał się trwałość fundacyi zabezpieczyć, aby Polska po stracie tytułu biblioteki i muzeów w kraju, miała choć jeden bezpieczny przytułek dla ptołów geniuszu narodowego i swych pamiętek ojczyznych.

Nie można być nabywaczem tego zamku historycznego, dawniej posiadłości Habsburgów, jako własności starego grodu Rapperswyli, jak tylko w sposób, jakiego użyłem.

Instytucya muzealna, to ognisko narodowe systematycznej i nieustannej naukowo-narodowej pracy, nie ogołaca bynajmniej kraju z pamiętek narodowych, jak to błędnie twierdzi jej przeciwnik w *Czasie*, ale wbrew temu twierdzeniu, wzbogaca zbiory tych pamiętek, wyszukując je w różnych krajach zagranicznych, które inaczej byłoby stracone. Wszystko, co ma większą wartość a znajduje się w Narodowym Muzeum było rozproszone po świecie, kraj tych przedmiotów posiadał. Dziwi mnie więc, że czynność wzbogacającą nasz naród dziełami i pamiętkami, dla niego straconymi, nazwano w *Czasie* ogołacaniem kraju i jego rabunkiem.

Władysław Plater.

Zamieszczamy powyższe pismo, ponieważ uznajemy zupełną słuszność obrony hr. Platera wobec zarzutów, co do samej istoty fundacyi narodowej, przez niego uczynionej. Pismo to jest zresztą i dla tego ważne, że ponownie stwierdza narodową własność muzeum w Rapperswyli.

Wszakże co do kwestyi zbiorów p. Schmidta-Ciążyńskiego, to sądzimy, iż pomieszczenie ich w kraju jest o wiele odpowiedniejsz, aniżeli w Rapperswyli. Założona przez hr. Platera instytucya, naszym zdaniem, obejmować powinna te pamiętki, i te źródła historyczne, które z powodów politycznych bezpieczniej są zagranicą niż w kraju, które w razie jakich zmian i przewrotów w kraju, mogłyby ulec zaborowi i konfiskacyi. — Rapperswyli powinno być, że tak powiemy, muzeum nie cenuralnem. Co tego charakteru nie ma, powinno zostać w kraju — a więc i zbory p. Schmidta-Ciążyńskiego.

Sprawy miejskie.

Lwów, 2 sierpnia.

(=) Również prezydent p. Dąbrowski będzie musiał wyjechać do cesarza, jak wiadomo, w sprawie decentralizacyi kolejowej — wiceprezydent dr. Czyżewicz i pierwszy delegat dr. Zucker otrzymali urlopy, przeto brakłoby miasta legalnego reprezentanta, w myśl statutu więc wybrano na dzisiejszem posiedzeniu zastępcą pierwszego delegata dr. Semilskiego.

Komitet centralny jubileuszowy uchwalił w swoim programie, jak wam już doniosłem, aby dnia 12 września założyć kamień węgielny pod pomnik Sobieskiego, w ogrodzie miejskim, naprzeciw gmachu sejmowego. Ponieważ Rada miejska uchwalając 10.000 na pomnik, zastrzegła sobie najwyraźniej wybór miejsca, jakoż zatwierdzenie planów pomnika, przeto komitet centr. uład się do komitatu miejskiego o zatwierdzenie tego punktu programu. Komitet miejski nie przychylił się do tego wniosku, a to z następujących przyczyn: Pomnik, któryby stanął przed gmachem sejmowym, musiałby najmniej kosztować 100.000 złr. — gdy zaś takiej kwoty nie ma, gdy na to nie ma nawet skizy jakiegos projektu na pomnik — przeto zakładanie kamienia węgielnego jest o najmniej przedwczesne. Wiceprezydent dr. Czyżewicz obszerne motywował odmowę i Rada jednomyślnie uchwaliła wykreślić ten punkt z rzeczywistości wrześnie.

P. Zaak proponował miastu, że za 2500 zł. urządził wodotrysk przed gmachem sejmowym, zaopatrując go wodą z rezerwoaru, znajdującego się na strychu budynku sejmowego. Rada na wniosek p. Gostkowskiego przesłała nad tym projektem do porządku dziennego.

W sprawie założyci się mającej szkoły garniearskiej we Lwowie, ministerstwo zażądało od miasta, aby przyczyniło się ze swej strony lokalem. Ponieważ gmina nie posiada obecnie żadnego budynku, w którym mogłaby dać pomieszczenie dla szkoły, przeto Rada odnownie musi odpowiedzieć rządowi. Pragnąc jednak, aby taka szkoła istniała, przyrzeka, że gdy sprawa z placem t. z. Castrum ostatecznie załatwioną zostanie (zalega ona w ministerstwie), wówczas miasto ma zamiar wybudować gmach, w którym ma się pomieścić Muzeum przemysłowe, szkoła rysunkowa art. i t. d., a wtedy niezawodnie i dla szkoły garniearskiej znajdzie się w nim miejsce.

Przed kilku miesiącami poruszałem w *N. Reformie* sprawę umieszczenia czwartego gimnazjum, które obecnie mieści się w budynku OO. Bernardynów i kilku sąsiednich domach. Ponieważ już w przyszłym roku musi rząd przzenieść do gimnazjum, przeto pożądanem jest bardzo, aby zostało ono przeniesione dalej od srodka miasta, gdzie wszystkie szkoły średnie są razem skupiona. Na dzisiejszem posiedzeniu odczytano petycję, opatrzoną bardzo licznymi podpisami, w której petenci proszą, aby Rada miejska popara ich prośbę u rządu, żeby czwarte gimnazjum zostało przeniesione na dziedziniec III, n. p. na ulicę Zygmuntowską, Jagiellońską lub t. p. Po wynowulnych słowach referenta prof. Soleskiego, Rada bez dyskusyi popiera prośbę petentów.

Kronika.

Kraków, 3 sierpnia.

† Teodor Borzewski, wychodzący z r. 1863, b. urzędnik kolei w Zürichu, zakończył życie, licząc lat 55.

Probstowo św. Krzyża zostało obsadzone. — Otrzymał je ks. Wacław Cholewiski, dotychczasowy także administrator, oraz nauczyciel katech. i metod. na wydziale teologicznym.

Magistrat zwrócił właścicielom domów, aby w właścicieli komisarzy obwodowych złożyli kwotę 1 zł. 78 c. na nowe tabliczki z napisami orientacyjnymi wraz z przybiemem tychże na ścianach domów w miejsce dawnych, które umieszczone będą w sieniach. Naleykości te mają być wniesione najdalej po koniec października, w przeciwnym razie ściągnięte zostaną przez sekwestratora miejskiego w drodze egzekucyi.

Śmiertelność w bastyonie wojskowym pod 1. 3. Gęste kłęby dymu, wznoszące się wczoraj w stronie rogatki warszawskiej, obudziły w wielu mniemanie, że wybuchnął w tej okolicy pożar. Tymczasem na równinie rozciągającej się przed rzeczonym bastyonem uczyniono autofade ze słomy, która służyła za postanienie dla żołnierzy tamże stojących. Wilgoć i w ogóle niezdrowe do najwyższego stopnia powietrze kazamait było powodem nieustających chorób a w końcu wywołały czerwonek, która przybrała tak groźne rozmiary, że — jak nas zapewniają — codzień grzebano 10 — 15 żołnierzy. Komenda ostrzegła, że nie ma innej rady, jak nakazać wojsku opróżnienie bastyonu, co też wczoraj nastąpiło. Żołnierzy przeniesiono pod namioty przy bastyonie 15. Jeżeli już nie ze względu na życie żołnierza — to przynajmniej ze względu na to, co utrzymanie jego skarbs kosztuje, rząd powinienby pomyśleć o koszarach, niepiersiwy to bowiem przypadek, który do starsza dowodów, że kazamaity podziemne mogą służyć za stałe pomieszkanie dla ludzi.

Ulica Koleck, obecnie bardzo zanieczyszczone — zostanie uporządkowana; otrzymania chodniki i ścieki, które będą połączone z kanałami miejskimi.

Pod Zamkiem naprzeciw domu p. Straszewskiego, położone chodnik, z czego i publiczność bardzo jest zadowolona; ale radość jej byłaby zupełniejszą — gdyby jeszcze usunięto 3 stopy kamieni, które tam z robot potrzebowały.

Koncert muzyki wojskowej 13go pułku odbędzie się dzisiaj na plantacjach przed kawiarnią p. Rehmana według następującego programu: „Stianys’ego marsz, Flotowa Uwertura z „Marty”, Reicharda „Unia” kadryle, Neswedba Parafraza pieśni „Lorlei”, Fabhacha „W lesie” polka-mazur, Gounoda Fantazyja z opery „Romeo i Julia”. Na zakończenie krakowiak.

Od komitetu „wianków” odbieramy następujące pismo: Komitet urządzający w b. r. uroczysty obchód puszczania wianków na Wisłę, zatwierdził wczoraj ostatecznie rachunki, czuje się w obowiązku złożyć niniejszem podziękowanie wszystkim osobom, które raczyły wspierać go w jego usiłowaniach, w szczególności zaś szanownej komendzie za życiową i chętną pomoc w urządzaniu tej uroczystości.

Również składa komitet niniejszem podziękowanie wszystkim pp., którzy byli łaskawi zajmować się zbieraniem składki, w szczególności pp. Hawełek, Miec, Sataleckiemu, Suskiemu i Brummerowi, którzy gorliwością swoją przyczynili się przeważnie do wzrostu składek do sumy około 350 złr. i przez to umożliwili zupełne pokrycie kosztów uroczystości.

W Krakowie, 2 sierpnia 1883.

Przewodniczącym w Komitecie
Juliusz Kossak.

Na fundusz zakupu obrazu Matejki „Sobieski pod Wiedniem” odbędzie się w poniedziałek w Krynicy koncert wokalnie-deklamacyjny pod protektoratem księżnej Sapieżyńskiej i A. E. Odyńca w sali teatru, ze współudziałem pp. Żelazowskiego, Leszczyńskiego, Kunksa, Klawera i panny Jadwigi Czaki. Na ten sam cel nrządząca w niedzielę w Swosowicach teatr amatorski i reunion. Amatorowie odegrają komedję Dobrzańskiego „Kajceto” i wedyli „O chlebnie i wodzie” tłumaczony z niemieckiego.

Wesoly ekonomista. *Słowie* warszawskim. W liście VI p. Fukadkowskiego z kongresu międzynarodowego Towarzystwa ekonomii społecznej czytamy: „Dodam jeszcze, że w pracach kongresu brał udział już sędziwy Polak, hr. Cieszkowski, może zany filozof. Nie wiedząc i nie mogąc się dowiedzieć kim jest, nie zbliżyłem się do niego.” Że p. Fukadkowski „nie mógł się dowiedzieć” kim jest August hr. Cieszkowski, mniej dziwi, jakkolwiek wydaje się to wielce nieprawdopodobne; ale, aby jeźdząc na kongresy ekonomiczne i o nich pisać, nie słyszał nic o słynnym autorze „Kredytu i erykulacji” — jest tak dziwne, że aż uwierzyć trudno! Nie też nie stracił sędziwy filozof i ekonomista, — że „nie zbliżył się doń może znany”... po rogatki Wolke ekonomista ze *Słowa!*

Niebłagani sędziowie. Jeden z nacownych świadków opowiada ciekawą fakt sąd bociącego. Było to w ubiegłą sobotę we wsi Radziszew pod Warszawą. Na wysokiej topoli gnieździła się para bocianów, z której samiec gdzieś zaginął. Pozostała samica widziała więc wdowiec dół, pielęgnując młode, gdy zjawił się jakiś konkurent bociącego rodu, pragnący wiodzenie zajęć wakacyjne miejsce. Ale wdowa, czy upodobala sobie swój nowy stan, czy też konkurent nie był jej po myśli, dość, że oświadczyła nie przyjęcia i bociąca samotnie gniazda wypędziła. Odpalony konkurent uszczęsnąć się na samicy, podczas gdy ta rozewala, przyjechał do gniazda i jedno z bociątka zamordował. W tej chwili nadleciała właśnie samica i urządziła niezwykłe małe, rzuciła się z całą zaciętością na mordercę — który jej wszakże umnął. Po chwili jednak ukazało się w powietrzu osmiu bocianów, a z nimi morderca otoczony tak, iżby się nie mógł wymknąć... Cała ta gromadka usiadła następnie na szczyście stodoły i klekotwała przez dobry kwadrans, potem urżano delikwenta otoczonego towarzyskami, po chwili zaś spadzającego na ziemię. Został on na śmierć zadłobiony.

Generał balonem. W d. 14 z. m. pismo *Kaliszczanin*: Włoszanie ze wsi Dolan, w powiecie konińskim, wracając do domu nad wieczorem, sposterzęli w życie stojącą obrymą jakąś figurę; podszedźszy bliżej, przekonali się, iż jest to człowiek w generalnym ubiorze ze szlifami, przy spadzie, w kasku na głowie, przepasany szarfą, lecz oczwówek ów chwiał się, jak gdyby był pijany. Wystraszony tak niezwykłym zjawiskiem pobiegł do wsi, opowiadając włościanom o stojącym w życie diablu w postaci generała. Kilkunastu włościan, uzbrojonych w widły i dragi, udało się na wskazane miejsce i jeden z odważniejszych pełnił widłami obrymą; obrym padł na ziemię. Uszczęśliwieni zwycięstwem, włościanie zabrali p. generała do wioski i poszarpali w kawalki. Okazało się, że w butach miał on sporo piasku, służącego mu za balast, gdyż był on — balonem. Kartka przypięta do buta z napisem w języku niemieckim, opiewała, że kto gdziekolwiek znajdzie ową figurę i doniesie o tem do Poznania, otrzyma 50 marek nagrody. Włoszanie poszarpali „generała” w kawalki — a więc niegła ich nagroda.

Deszcz — modlitwek. W czasie jednego z ostatnich posiedzeń w senacie francuskim, pp. senatorowie znajdowali się w stanie szczególnego roztrągnięcia, tak, że nawet nie zwracali uwagi na to, co perorował mówca na trybunie. Oczy ich wciąż były zwrócone na publiczność, wśród której zasiadły dwie słonecznice. Szeptano pomiędzy sobą — zapytywano się, kąd się wzięły tak piękne słuchaczki, ale jakież było zdziwienie zarówno na trybunie, jak i wśród senatorskich krzesła, gdy naraż nieznajome wstały i z ich rękopisem posypały na tyśiny powaźniejszych prawodawców deszcz małych karteczek, na których wydrukowaną była modlitewka, o raz wzywaniu, by się jej wyuczyć na pamięć i codziennie odmawiać. Piękne panie należały do stowarzyszenia „armii zbawienia” i odwieńczyły senat w celach propagandy.

Tylko... 3.000 rs. za występ. Występy słynnej Judki, śpiewaczki operetkowej nie dojść do skutku na scenie warszawskiej ze względów finansowych — *prima donna* bowiem za każdy występ zażądała tylko... 3.000 rs., t. j. prawie dwa razy więcej od Sary Bernhard.

Instynkt u ptaków. „Utrwalone jest przekonanie — pisze wychodząca w Rzymie *Italia* — że ptaki instynktowo unikają miejsc dotkniętych zarazą. Spostrzeżenie podobne zrobił przed kilkunastu dniami pewien jeździec, mieszkający na najwyższem piętrze domu, którego okna wychodziły na dach kościoła. Corocznie, powiada on, spacerował, że jaskółki mieszkające na tym dachu unikały mych okien, odlatując około 15 lub 16 lipca na południe. Odlatowały widocznie do Egiptu, lub na północne wybrzeża morza Śródziemnego. I tego roku po zwykłych przygotowaniach i naradach odleciały w dniu oznaczonym. Pośląłem za

niemi życzenia wysej podróży i do widzenia w r. następnym. Ale jakże zdziwiłem się, gdy po osmiu dniach wyrzawszy oknem na kościół zobaczyłem, że moje znajome powróciły i zaczęły naprawiać przed kilku dniami porzucone gniazda. Oczywiście, że zrobiły one podróży do Egiptu, a zastawszy tam smutny obraz zniszczenia, jakie sprawia sroga się epidemia, powróciły natychmiast na miejsce dawnego pobytku.

Formalista. W jednym z pism warszawskich czytamy: Niedawno dla remontu mostu Benderskiego, rzuconego przez Dniestr, wysłane były materyały, o czem zarząd kolei zawiadomił pana naczelnika dystansu! List przesłany do niego, zawierał między innymi:

„Materyały rzeczono służyć mają do reperacji mostu Benderskiego i winny być złożone na 50 wiorście blisko Dniepru” (przez omyłkę zamiast Dniestru).

Pan naczelnik dystansu otrzymałszy to polecenie, zapytał zarząd drogą telegraficzną:

„Proszę o wyjaśnienie co mam zrobić z materyałami do naprawy mostu, ponieważ w powierzonym mi dystansie rzeka Dniestr odszkała być nie mogła!”

Dumas — prawodawcą. Kwestya poszukiwania ojcostwa stanęła dzisiaj na porządku dziennym we Francji. Aleksander Dumas, kruszący niedługi kopję w obronie kobiet upadłych, zaprzęgnął teraz roztoczyć opiekuńcze skrzydła nad nieprawym dzieciem. W odpowiedzi na wniosek deputowanego Rivet’a, który w miesiącu maju r. b. zażądał w Izbie, aby ojciec nieprawego dziecka, jeżeli nie chce poślubić matki, zapłacił teje odpowiedzi wynagrodzenie, Dumas napisał broszurę pod tytułem: *La recherche de la paternité*. Uznaje on w niej słuszność wniosku Rivet’a, znajduje jednak projektowaną przez niego prawo za niedostateczne i proponuje, aby na posagu sprawiedliwości, który ma być wniesiony na placu Tuileryjskim, prócz artykułu prawa Rivet’a, wryto następujące przez niego opracowane prawa: 1) Każdy mężczyzna niezamężny, uznany ojcem dzieciska, ma być na żądanie matki, której pozostawia staranie o wychowaniu dziecka i na zasadzie przedstawionych przez nią dowodów, zobowiązany do nadania dziecku swego nazwiska i dostarczenie mu środków utrzymania odpowiednio do swego stanowiska, a w każdym razie nie mniej niż 1 fr. dziennie. 2) Jeżeli mężczyzna jest żonaty i nie może dziecku nadać swojego nazwiska, jeżeli z powodu ubóstwa nie jest w stanie dostarczyć mu środków utrzymania, skazany ma być na karę więzienia od lat 2 do 5. 3) Kobieta przekonana o podaniu skargi o dochodzenie ojcostwa przezeń niewinność mężczyzny, w celach spekulacji lub dla wywołania skandalu, ulegnie karze przewidzianej przeciw fałszywym świadkom (więzienie do lat 10-ciu lub też karze przezeń fałszerzom (20 lat ciężkich robót). 4) Matka przekonana o zniszczeniu płodu zostanie ze swoim współwiodzącą skazana na ciężkie roboty na czas od lat 10 do 20. 5) Matka przekonana o zamordowaniu dzieciska ma być karana śmiercią. — Dumas sądzi, iż propozycja jego jest jaśniejsza i prostsza. Prawo odparć zamiast dotykać niewinnego dziecka, karę będzie winnych rodziców... Nie wierzy jednak w szybkie wprowadzenie w czyn swoich prawodawczych propozycji, bo „to, co w jakiegokolwiek formie dotyczy kobiet — mówi dalej — nie interesuje naszych polityków, którzy, o ile się zdaje, nie mają ani matek, ani siostr, ani żon, ani nawet kochanek.”

Rozłączenie telefonów. — Warszawskie towarzystwo telefonowe Bell’a po koniec lipca b. r. roku liczyło 306 abonentów. Jeżeli przyjmemy, że ludność Warszawy dochodzi 400.000, w takim razie 1 telefon przypada na 1.307 głów. Według sprawozdania międzynarodowego stowarzyszenia telefonów, Paryż na 2 miliony ludności posiada 2.667 abonentów, czyli 1 na 750 mieszkańców. W Stanach Zjednoczonych i Kanadzie przypada 1 aparat na 1.000 osób. We wszystkich pięciu częściach świata liczba abonentów dochodzi 78.700, mianowicie: w Europie 30.000, w Ameryce 47 000, w Australii 900 — w Azji i Afryce 800.

Cettewayo. Pełen nadziei, z piersią przepętnoną żądzą czynu, wracał zaledwie przed kilku miesiącami władca zulusów do ojczyzny. Uszczęśliwiony przywróconem przez brytańską królową prawem panowania, obiecywał sobie „uczylizować” swoich poddanych, zamierzał do dzikiej krainy wprowadzić obyczaje, które podczas niewoli i pobytu w Anglii szanował się nauczyć, z wroga cywilizacji stał się jej gorącym sprzymierzeńcem. Leez to właśnie było dlań zgubą. Dzikie instynkty zulusów buntowały się przeciw władzy człowieka, który porucił obyczaje przodków, zawarł pokój z nienawistnymi „białymi”, i który miewał odożyż kazał, naznaczając natomiast plęgowi i warsztatowi honorowe miejsce. Ponure przywitanie, którego doznał wracający do ojczyzny Cettewayo, kazało mu już przeczuwać, iż przyjdzie mu walczyć z silnym oporem. Przeczucie sprawdziło się niewąbawem. Malkontenci podęgli do buntu przeciw niemu, naczelnicy sąsiednich plemion szli ręką w rękę z buntownikami i wkrótce wybuchła wojna domowa. Walka wzięła, murzyni bronili się zacięcie przeciw cywilizacji. Wreszcie przed kilkoma dniami jak doniósł nam telegram, naczelnik Usibepu pobił króla, i Cettewayo leżał pod ciosami własnych żołnierzy — jako męczennik cywilizacji. Zulusi wymordowali nadto jak wiadomo wszystkie jego żony.

Składki. Grono młodzieży Uniwersytetu Jagiellońskiego nadało administracji *Nowej Reformy* 30 złr. na pomnik Mickiewicza, zebrane podczas koleżeńkiej zabawy w Szczawnie.

Na pomnik Mickiewicza nadał też na ręce prezydenta dra Weigla: Rada gminna w Gorlicach 10 złr., Administracyja *Gazety Narodowej* od dra Tupie 2 złr., A. S. z Krasieczna 1 złr., razem 3 złr. Powyższe kwoty umieszczone na książeczkę Kasy oszczędności l. 62243.

Katastrofa na wyspie Ischii.

Ze szczegółowych doniesień okazuje się, że miejscowość Foria, która była uważana początkowo za najwięcej dotkniętą punktem na wyspie, nie doznała wcale głębokiej największej. Kłazarz Franciszkanów w tej wiosce stał mianarzony, pomimo swych wysokich murów. Zresztą nigdy nie mieszkali tam goście kapielowi, przeto kłaska dotknąć mogła tylko miejscową ludność. Za to Casamiciola przedstawia widok opłakany: ruiny i trupy! Z powodu przerażających widzeń, jakie powstają, zakazano przynajmniej w skwarnym klimacie południa, przkazano do miejsc uszkodzonych przystępu osobom prywatnym.

Mimo prób i usiłowań wszyscy są oddaleni bez wyjątku. Wojsko tylko pracuje. Podczas zmiany pracujących oddziałów pokazywały się niespodziane luki w szeregach.

Dziesięciu żołnierzy zabrał. Padli oni ofiarą swej gorliwości, zachęcony do poświęcenia rozpaczyłymi przykładem ludzi szukających drogi oświecenia wśród zniszczonych mieszkań. Zakaz więc przystępu obcy jest słuszny. Smutna zresztą potrzeba robić ten zakaz niezbędnym, również jak zakaz nocowania w pobliżu ruin. Straż wojskowa przytrzymała nocą ludzi, którzy odbywali w pobliżu umarłych i zwalisk poszukiwania rzeczy kosztownych. Oblwionych sobie szakałów schwytało i uwieszono.

Roboty kierowane przez oficerów inżynierji i marynarki nie ustają. Pracujący odbywają z pod zwalisk żyjące osoby, a widok ich wylekłych i zgłodniałych twarzy budzi prerażenie między ratującymi. Leez takie wypadki wykopywania żywych są nie liczne. Trująca woda, jaka bucha z pod gruzów, świadczy, że tam już śmierć tylko panuje.

Oprócz wojska pospieszyło na miejsce swego przeznaczenia Towarzystwo czerwonego krzyża, niósąc opiekę i pomoc ranym.

Zbudowane na wyspie baraki podzielono na dwie części, w jednej ranni czekają na przewiezienie do neapolitańskich szpitali, w drugiej trupy na pogrzeb. Grozę położenia powiększa jeszcze obawa tyfusu, który wywołać może zatrucie powietrza w tych barakach z gnijących trupów.

Król Humbert przybywszy do Neapolu, udał się niezwłocznie do zatoki i kazał się wnieść na wyspę. Lud ze łzami w oczach witał drogiego gościa, odpowiadając mu na liczne zapytania. Król był wzruszony. Twarz jego zwykle chłodna przybrała wyraz wielkiego przygnębienia, a chwila obcierał oczy. Zwiędział Casamiciolo w towarzystwie ministrów. Generał towarzyszył mu jako przewodnik. Objeżdżawszy następnie baraki i przemówiłszy słowa zachęty i uznania do żołnierzy udał się do Largho. Tam przyjmował go biskup z duchowieństwem. Król dziękował biskupowi, że choć sam zlamany kłeską i chory, pospieszył na jego powitanie. Potem siadł do najętego wozu i pojechał do Forio. Chciał się jeszcze udać do Lacco Ameno, ale nadchodząca noc zmusiła go do powrotu do Neapolu, bo na wyspie nie ma nawet miejsca stosownego do noclegu. W zamku przyjmował ministrów. Spodziewając się powszechnie zakazu stawiania mrurowanych budowli na wyspie.

Ciekawe jest opowiadanie teatralnego przedsiębiorcy pana Henryka Campanelli, o pierwszej chwili przedstawienia „Rozpoczęł się — powiada — przedstawienie farsy „Zegarek, kapelusze i białez.” W pierwszym scenie ma upadł krzesło na ziemię, w skutek czego powstaje wielki hałas, a białez wzywa opieki niebios na pomoc. Przy tych jego słowach urzeli widzowie nagle rozpędzić się ziemi i płomieni buchającej z rozpędą. Odbyło się to bez żadnego szelustu, bez wstrząszenia. Po chwili dym i kurz kłębił się o otoczyć nas wszystkich, światła zgasty, a prerażenie śmiertelne ogarnęło wszystkich. W ciemności wołano rozpaczliwie: Wszyscy żywcem będziemy pogrzebani! Uciekajmy do morza, do morza! — Kilku silnych mężczyzn utworzyło wolne przejście, a jakiś oficer poprowadził tłum oazy ku morzu. W popłochu jedna młoda kobieta została pomiędzy zmyślow — zdarła z siebie całą odzież i zanosiła się od śmiechu. Żołnierze odkryli ją płaszcami i uprowadzili na miejsce bezpieczne.”

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Ze sztuki. W salonie artystycznym p. Ungra w Warszawie wystawiony jest obraz znanego malarza Gabriely Maksa: „Widmo Małgorzaty w noc Walpurgową”. Słynny twórca „Głowy Chrystusa”, zachłany w przedmiotach religijnych i mistycznych, wstepuje tu jako ilustrator nieśmiertelnego „Fausta. Twarz Małgorzaty prosta, smutna i dziwnie miła, posiada w sobie jakiś pierwiastek zaświatowy — który wyborne zgadza się z fantastycznym nastrojeniem chwili. Włosy jej rozplecione złością falą spływają na ramiona; lekka draperya znuwa się z jej zons, które zakrywa dłońmi złożonemi wstydliwie na piersiach; bosa nogi nurzą się w jakby spalonej płowej barwy trawie. Postać ta, wyblaskająca z tajemniczej głębi tła ma czynić bardzo silne wrażenie.

Dział ekonomiczny.

Towarzystwo naftowe w Gorlicach. (W.) Gorlice, 30 lipca. W dniu 26 bm odbyło się w Gorlicach walne zebranie Towarzystwa naftowego pod przewodnictwem p. Antoniego Gorajskiego, prezesa tego Tow., w obecności p. komisarza Wojnarowicza.

Niewielka liczba członków przybyła na to posiedzenie, bo zaledwie 16 osób. Liczba ta świadczy — jak producent są pognebnieni nieciągłymi warunkami, nałożonemi im przez fiskalizm; nie wierzą już dziś, aby nas ktoś mógł uratować od nieochybnej katastrofy z naszym jednym przemysłem naftowym.

P. prezes zagaiwszy posiedzenie, przemówił do zgromadzonych mniej więcej w te słowa: Przedewszystkiem usprawiedliwiam opóźnienie posiedzenia, które odbywa się dziś zamiast w maju. Zwłoka spowodowana została różnemi zajęciami, a mianowicie zebraniem różnych faktów odnoszących się do naszego kopalnictwa. Ze smutkiem wyznać tu muszę, iż rząd nietylko nie popiera nas, ale tak podkopał nasz przemysł podatkami, cłami, traktatami itp., iż popadliśmy w gmatwaninę, z której się nie możemy wydobyć i uratować, bo ceny ropy kaukazyjskiej i rumuńskiej są tak niskie, iż z niemi konkurować nie jesteśmy w stanie. Nawet nieślęczany ryżył w ropy w Polsce i Słowacji Rungurskiej, nie może w tych warunkach, w jakich jesteśmy, wytrzymać konkurencji. Przyznać muszę, że sami dużo jesteśmy winni, bo brak nam organizacji, brak zespolenia wszystkich sił i wspólne działania. Dalej znał p. prezes chętnie przychylenie się dyrekcji kolei żelaznych do obniżenia transportu ropy; uszyły one wszelkie możliwe ułatwienia na wszystkich stacjach. Nakoniec — dodał — idzie nam o obronę naszego upadającego przemysłu; musimy więc wejść w walkę z rządem, który znalazł się w błędnem kole.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego posiedzenia p. Biechoński, członek wydziału — zdał sprawę z czynności wydziału. Brak tu było zwykłej werwy, cechującej p. b., a to widąc dlatego, że usiłowania wydziału, żadnego pożądanego dotąd nie odniosły skutku.

Następnie p. Kłobasa przedstawił wnioski zdążające do zniesienia podatków. Żąda upoważnienia ogólnego zebraania, aby wydział za pośrednictwem Sejmku, mógł dojść do tego celu. Przytem dowiedzieliśmy się — że z 18 maszyn zaledwie 6 jest dzieł w ruchu. Roboty zaś kopalniane są tego rodzaju, że stoimy w przedmienu upadku. W Słowacji Rungurskiej nie pompują ropy. Któż bowiem wytrzyma konkurencję z Rumunią, gdzie na 212 metrów wybuch ropy do 200 m. Egzystencyja więc naszego przemysłu w tych warunkach liczy się nie na lata, ale na miesiące.

W dalszym ciągu obrad zabrał głos p. Winiański i stwierdził cyframi, iż dziś, choćby wszystkie podatki były zniesione, to jeszcze przemysł nafty się nie podniesie. dopóki traktat z Rumunią nie zostanie, a nim się traktat skończy kopalniane naftowego nie będzie w Galicyi, a przynajmniej w zachodniej części kraju.

P. Dzwonkowski poparł twierdzenia poprzedniego mowcy bardzo cennymi argumentami i lubo głosował za wnioskami, to jednak nie wierzy, aby one jako skntek odniosły, bo łatwiej ustanowić, jak znaleźć paragrafy.

Zabierali później głos pp. Fibich i dr Olszewski zastanawiając się nad położeniem tany przemysłnictwa, które ma być rozwinięte na wielką skalę, leez rozprawa nie doprowadziła do żadnego rezultatu. P. Fibich postawił tylko wniosek, aby nie dawał koncesyi destylarni — znajdującym się w pobliżu granicy, a oddalonym od kopalń, gdyż istnieją one jedynie dla prowadzenia przemysłnictwa.

Wszystkie wnioski tak wydziału jako też i p. Fibicha, jednomyślnie przyjęto. (*Diennik Polski*).

Telegraficzne sprawozdanie wiedeńskiej giełdy zbożowej.

Wiedeń, 3 sierpnia, godzina 10 rano.

Pszennica na jesień złr. 11-10 do 11-15
Zyto „ „ „ 8-25 do 8-30
Owies „ „ „ 7-05 do 7-10
Pszennica na wiosnę 1884 11-60 — 11-65.
Zyto „ „ „ 8-50 — 8-55.
Owies „ „ „ 7-40 — 7-45.
Kukurudza maj-czerwiec 1884 6-82 — 6-87.
Uspობienie stałe.

Wiedeń, 2 sierpnia. Pomimo nieco zniżonych kursów nowojorskich, tutejsze usposobienie nie tylko utrzymało ale nawet wzrosło się.

Urzędownie notowano:

Pszennica na jesień 11-03 — 11-05. Zyto węgierskie gotowe 8-25 — 8-65. — Zyto na jesień 8-22 — 8-25. Kukurudza gotowa 6-75 — 6-85. Kukurudza na lipiec-sierpień — — — — — 0-85 — 0-90. Wrazaen-październik 6-85 — 6-90. Owies a handelw 6-66 — 6-85 Owies a gotowy 6-85 — 6-90. Na jesień 7- — 7-05. — — — — — 11-59 — 11-65. Zyto 8-48 — 8-53. Kukurudza 6-75 — 6-77. Owies 7-35 — 7-40. Spirytus. Ceny wniosły się stanowco. Uspობienie doskonałe. Towar gotowy 3-75 — 3-85. — — — — — Wełna miesiąca od odebrania 35 złr. — — — — — Nafta amerykańska 23- — — — 23-25. Nafta galicyjska 21- — — — 21-50.

Ostatnie wiadomości.

✓ Otrzymałmsi dzisiaj z dobrego źródła ustne potwierdzenie szczegółów naszej przedczworojzszej berlińskiej korespondencji w sprawie Kraszewskiego — jako zupełnie wiernie charakteryzujących tę sprawę.

Dzisiaj *Gazeta Polska* donosi, że warszawski adwokat p. Kaszkar udał się do Berlina na żądanie Kraszewskiego dla pomocy w obronie prawnej.

✓ *De Nowoje Wremia*, piszą w sprawie Kraszewskiego: „Śledztwo w sprawie I. J. Kraszewskiego prowadzi się w największej tajemnicy. Marynarz Glóże aresztowany z powodu tejez sprawy, zdołał uciec z aresztu i obecnie znajduje się w Belgii. Jeszcze dwiędziesiąt osób aresztowanych jednocześnie z Kraszewskim wypuszczone na wolność; o ile wiadomo znajdują się w więzieniu tylko Kraszewski i Hentsch”.

Diennik Poznański w dzisiejszym numerze poświęca osobny artykuł sprawie języka polskiego na kolei czerniowieckiej. Pomijając, że *Diennik* mylnie nieco jest poinformowany w tej sprawie — gdy np. pisze, że wniosek p. Lewakowskiego upadł w Radzie zawiadowczej, podczas gdy on nie był wcale w Radzie stawiany — godzimy się zupełnie na uwagi *Diennika*, zwracające się przeciw naszej uległości i grzeckości, wobec poszezeń obcych. Szkoda z wypadku tego wynikająca — powiada *Diennik* — nie jest tak wielką, aby nie mogła być naprawiona. „Jak z jednej strony nie winnymy wystąpienia pana Pietruskiego i bronących go dzienników galicyjskich do wysokości jakiegóś odstępstwa sprawy narodowej, tak przeciwnie uważamy, że skrupuły ich w bezwzględnym domaganiu się za wprowadzenia języka polskiego w administracyi kolejowej są bezpodstawne i nie wieczne. Krótką radą na chwilo we złe, które się przez to stało, zażądać po prostu, aby język polski był językiem urzędowym w administracyi owej kolei. Rzecz to konieczna i łatwa do przeprowadzenia.

„Skrupuły p. Pietruskiego, grzeckość i ustepczą uchwałę członków polskich nadzorczej rady owej kolei niechaj nam zaś będzie wolno zaliczyć do owych patologicznych objawów naszych, z których się organizm polski w imię ocacenia własnego bytu i godności leczyć radykalnie powinien, do kategorii owej polskiej „uprzejmości i grzeckości, która przez zbytek uległości dla nieczem nieuzasadnionych pretensyj obcych, gotowa się pozbywać najlepszych praw własnych.”

Telegramy „Nowej Reformy”

Lwów, 3 sierpnia. Adjuncki sądowi Litwowiec i Andrzejewski mianowani substytutami Prokuratora, pierwszy do Tarnopola drugi do Złoczowa. Sędziowie powiatowi Dojkowski i Dubowski mianowani sekretarzami rady sądu wyższego w Krakowie. Sędziami powiatowymi mianowani adjuncki: Góra dla Białej, Schwarz dla Pilzna, Działoła dla Slemienia, Hauser dla Radomyśla.

Berlin, 3 sierpnia. *Kreuzstg.* upomina prasę austriacką, aby nie przywiązywała znaczenia do głosów rosyjskich dzienników, które nieprzyjaźnie piszą o wewnętrznych i zewnętrznych stosunkach Austrii. Stosunki między Austrią a Rosyją niczem nie są zamącone.

(Z biura korespondencyjnego.)

Praga, 3 sierpnia. Sejm przyjął nowy wniosek komisji w sprawie ustawy o przynależności również jak i wniosek Bondyego, odnoszący się do spieszniejszego uregulowania kas zapomogowych dla robotników. W czasie dyskusji poseł Russ oświadczył, że nie może odpowiadać na wywody poprzednika, posła Herolda, mówiącego po czesku, bo ich nie zrozumiał. Powoływał się na stosunki w Belgii, gdzie większość stanowią Flamandzi a mimo to w parlamencie używają języka francuskiego, języka rządowej mniejszości. Sprawozdawca odpowiedział, że języka mniejszości sejmowej, używa przez grzeckość, której rodacy jego zawsze przestrzegali, i zastrzega się wyraźnie przeciw przypuszczeniom, jakoby przez to uznawał wypowiedzianą przez Russa zasadę.

Nyregyhaza, 3 sierpnia. Prezydent sądu ogłasza wyrok, mocą którego wszyscy oskarżeni zostają uwolnieni.

Nyregyhaza, 3 sierpnia. Przy odczytaniu wyroku zachowała się publiczność najzupełniej spokojnie. Skarb państwa ma według wyroku ponieść koszt procesu. Motywa wyroku podnoszą sprzecznosci w zeznaniach świadków — niezaprzeczenie Maurycego Szarfa, jako podejrzanego świadka, wreszcie niemożność stwierdzenia, czy trup znaleziony w Tisza-Dada był trupem Estery Solymossy czy nie.

Gastein, 3 sierpnia. Książka Reuss przybył w odwiedziny do cesarza niemieckiego.

Paryż, 3 sierpnia. Izba po przyjęciu konwencyi z koleją wschodnią i z koleją zachodnią została zamknięta. Komisya przyjęła konwencyę z bejem Tunisu.

Casamiciola, 3 sierpnia. Czynności ratunkowe szybko postępują. Dziś znnowo kilka osób zdrowych zupełnie wydobyto z pod zwalisk. Przeszło 100 osób pochowano w dołach desinfekcyonowanych obok miejsca, gdzie je znalezione. Z Neapolu wolno tu przybywać tylko krewnym osób dotkniętych katastrofą i urzędnikom publicznym.

Neapol, 3 sierpnia. Król zwiędzał popołudniu szpitala, pocieszał ranionych.

London, 3 sierpnia. W Izbie gmin odpowiada na zapytania Gladstone, że parlament będzie miał niedługo sposobność omawiania sprawy powrotu wywoz angielskich z Egiptu. Spodziewa się końca parlamentarnych obrad w ostatnich dniach sierpnia. Wobec możliwego pojawienia się choroby w Anglii, przedkłada Dilke bill, zapewniający miejscowym władzom energiczne działanie przeciw epidemii.

Kair, 3 sierpnia. W ostatnich 24 godzinach do czwartku rano umarło na cholę w Kairze 273 osób, w Aleksandrii jedna, w innych miastach na prowincyi ogółem 613. — Święta Ramazanu ukójczono.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń d. 3 sierpnia, 1883.	Dziś wjezje g 1 m. 30	Z dnia poprzedniego
Kursa giełdowa.		
Akcyje kredytowe austr.	296 5/2	294 40
„ węg.	294 50	292 75
Unionbank „	118 75	118 50
Anglobank „	119 25	118 50
Akcyje kolej państw.	319 —	317 60
Lombard „	155 40	164 40
Akcyje Karola Ludwika „	295 25	294 50
„ kolej doliny Elby	217 25	216 —
Tramway „	22 8	22 1 1/2
Länderbank „	114 —	112 40
Renta złota węg.	88 90	88 70
Uspობienie giełdy: stałe.		
Kursa urzędowa.		
Renta papierowa austr.	78 85	78 80
„ srebrna	79 65	79 60
„ złota	99 70	99 50
5% węg.	93 55	93 50
Akcyje Banku Austro-węgierskiego	839 —	889 —
„ kredytowe austr.	296 90	294 —
London „	119 80	119 80
Napoleonoor „	9 49	9 49

Hotel Angielski z Restauracją W CZĘSTOCHOWIE poleca się względem Szanownej Publiczności. 1763 1 6

Dwóch uczni w Cukierni Warszawskiej Adama Roszkowskiego w Krakowie, Rynek Główny, znajdują umieszczenie. Pierwszeństwo mają najmniejszemu. 1745 1 3

Grand Cirque Equestre w ogrodzie Hotelu Kleina. W Sobotę dnia 4 Sierpnia 1883 odbędzie się WIEKIE PRZEDSTAWIENIE. W Niedzielę d. 5 Sierpnia br. WIELKI 1764

!Hippodrom! NA BŁONIACH. O godzinie 6 po południu odbędzie się trzecie i ostatnie nader zajmujące wielkie wyścigi zakładowe, w których słynny jeździec p. Albert Suhr z p. Władysławem Kotkowskim o wygranie ułożonego przez się zakładu szybszą jazdą i zdobyciem mety ubiegają się będą.

Nowy Wiedeński Faeton jest do sprzedania przy ulicy Karmelickiej Nr. 47. 1732 3 3

POSADZKI para suszonego drzewa różnego rodzaju, sprzedaje po umiarkowanych cenach fabrycznych MAURZY LANGROCK Kantor przy ulicy Grodzkiej Nr. 46. 1723 7 10

TUTKI do papierosów z najlepszych bibulek francuskich w książkach i w arkuszach, oraz odpowiednie maszyny do tychże — poleca F. A. GRIGAR RYNEK 44. LINIA A-B. Wysyłam odwrotną pocztą. 1636 10 20

KSIEGARNIA K. BARTOSZEWICZA Kraków, (Rynek, Hotel Drezdeński) 1742 3 9 wydała świeżo swoim nakładem: Tymoteusz Lipiński. Zapiski z lat 1825—1831 Kraków 1883 2 zlr. Pieśń Polskie, zbiór patriotycznych utworów w wydaniu miniaturowym. Oprócz pieśni narodowych, zawiera poezję Mickiewicza, Słowackiego, Pola, Ujejskiego, Goszczyńskiego i t. d. 60 cent. Dzieduszycka Anastazja hr., Listy nauczycielki, Kraków 1883 1 zlr. Buszczyński Stefan, Kraszewski-wieczni i Niemcy, Kraków 1883 30 cent. Nowelle Jokaja, Dickens, Turgeniewa, Daudeta, Croppego, Puszkina, Kraków 1883. 2 zeszyty. Każdy zeszyt po 50 cent.

Cukiernia S. ROGALSKIEGO w Krakowie znajdująca się dawniej w Ryнку, obecnie zaś (od roku) przy ul. Szpitalnej, vis-à-vis nowego gmachu Kasy oszczędności poleca Szan. Publiczności swoje wyroby znane z dobroci i smaku a mianowicie: wielki wybór Ciast deserowych i Grzanek do herbaty, Cukrów, Czekoladek, Konfitur, Lodów, tudzież Galarety, różne Kremy i Leguminy, wyborną Czekoladę na funty, Likjery swego wyrobu i zagraniczne, Wódki, Cognac, różne Wina Hiszpańskie i Węgierskie, Chłodniki i Napoje gorące, oraz ceniące dobrocią i smakiem Torty, Baby, Pączki i t. d. Zakład mój cukierniczy znany od lat ośmiu przyjmuje wszelkie obstarunki miejscowe, z prowincji, jakoteż zagraniczne, a wykonując je sumiennie najwybredniejszym wymaganiom zadosyćczynić jest w stanie. Dziękując za dotychczasowe łaskawe względy, poleca się nadal Szanownej Publiczności z poważaniem S. Rogalski cukiernik. 1675 2 6

Przez wysoki rząd Jego Król. Mości KRÓLA Szwedzkiego uprzywilejowany Dr. Fr. Lengjela BALSAM BRZOZOWY Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli przebijamy pień, znanym jest od niepamiętnych czasów jako najlepszy środek napędzający, jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wysłanego przysydanym w stanie w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku. Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz lub inne części ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpadają prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która przez to staje się bielutką i delikatną. Balsam ten wygładza pozostałe na twarzy zmarszczki i blizny z opsy i nadaje jej młodocianą barwę, oraz przywraca białosć, delikatność i świeżosć, uswa w bardzo krótkim czasie piegę, plamy wątrobiane, szarobrowość nosa, przysięki i wszelkie inne nieczystości cery. — Cena słoika z opisem ujęcia 1 zlr. 50 cent. — W KRAKOWIE do nabycia w aptece W. REDYKA. 1117 26

DYPLOM HONOROWY Z MEDALEM PAŃSTWOWYM KONCESYONOWANY ZAKŁAD FABRYCZNY Wód gazowych sztucznych mineralnych KAROLA RZĄCY W KRAKOWIE wyrabia MEDAL ZASŁUGI MEDAL ZASŁUGI Wodę z pyrofosforanem żelaza, Litową, Wodę Jodową, ilością jodu przewyższającą wszelkie wody rodzime jod zawierające. Wodę Alkaliczno-sodową, zawierającą części składowe chemiczne odpowiednie wodzie Vichy. Wodę słono-alkaliczną, zawierającą części składowe chemiczne odpowiednie wodzie Selterskiej. Wodę Gorzką, składem chemicznym równą wodzie „Wiktoria”. Szczawę alkaliczno-sodową, zawierającą części składowe chemiczne odpowiednie wodzie Bilinskiej. Wody wymienione aprobowane przez Światowe Towarzystwo Lekarskie są powszechnie w praktyce lekarskiej używane. Składy w Krakowie: 1183 24 30. W apt. „pod Barankiem” Rynek Mały; w aptece „pod Gwiazdą” ul. Floryańska; w aptece „pod Słońcem” Rynek Główny; w apt. „pod Złotą Głową” Rynek Główny; w apt. „pod Lwem” na Stradomiu w handlu p. Janigi Rynek Główny. ŚWIADECTWA LEKARSKIE

Table with columns for location (Kraków, Lwów, Wiedeń), date, and various financial data including exchange rates and interest.

Table with columns for item name, price, and quantity, listing various goods and services.

Dr. Wenanty Piasecki specjalista-wodolekarz ze Lwowa 1650 8 ordynuje w tym roku jak i lat poprzednich w swoim Zakładzie przyrodolecznictw na Klemensówce w Zakopanem. Poczta i telegraf w miejscu. Kuchnia dla chorych w własnym zarządzie, stosownie do potrzeby z mięsem lub bez mięsa, wedle przepisu lekarza. Urządzenie kompletne. Prospekta i cenniki wysyła na żądanie Zarząd

Magazyn Broni i Towarów Galanteryjnych C. HÖFELMAJER w Krakowie, Sukiennice Nr. 16 poleca na sezon polowania znaną powszechnie od lat 30 broń swą z trwałości i celnych strzałów, jako to: kapslówki pojed. od zlr. 6-50. dubeltówki od zlr. 11, systemu Lefauchaux od zlr. 26., Lancaster od zlr. 30 i wiele innych systemów. Rewolwery od zlr. 4. Pistolety Flóbert od zlr. 4, sztucce od zlr. 8 i wszelkie przybory myśliwskie najnowszych konstrukcji. Uwaga. Mając znaczny zapas hilz belgijskich kalibru 12 i 16 obniżylem takowe do bajecznie niskiej ceny 100 szt. zlr. 1-50. Towary galanteryjne z fabryk angielskich francuskich i krajowych w wielkim wyborze: portmonetki, tytonierki, baty na konie, spinki, szetki grzebienie, necessary, kufry, torby do podróży, necessary damskie ozdobne, albumy, biżuterja damska, krawatki, prawdziwa woda kolonńska i t. p. 1316 9 30

A. Krzysztofowicz w Czerniowcach OBIECIA POKOJOWE z fabryk krajowych i zagranicznych CENY UMIARKOWANE. Wzory i kosztorysy na żądanie wysyłają się pocztą. 313 19

ORFÈVRERIE CHRISTOFLE SŁAWNE SŁAWNE grubo Posrebrzane i Pozlacane Towary Metalowe Jedyne surogat prawdziwego srebra. Wyroby z Paryża i Karlsruhe otrzymały najwyższe odznaczenia na wszystkich światowych wystawach. Polecamy nasze uznane jako doskonałe, pod gwarancją i oznaczeniem warstwy srebra, grubo posrebrzane lub pozłacane stołowe zastawy od najprostszyc aż do najartystyczniejszych wyrobów, których stałe ogromny zapas mamy na składzie. CAŁA ZASTAWA STÓŁU składająca się: 1367 7 12 z 12 łyżek stołowych zlr. 17— 1 chochla do mleka zlr. 3-20 1 przyrząd do salaty zlr. 6— 12 widelców „ 17— 1 łyżka do jarzyn „ 4-20 1 serwis do ryb „ 9— 12 noży „ 17— 1 łyżka do kompotu „ 3-50 1 garnitur na ości „ 15— 12 łyżeczek od kawy „ 9— 1 łyżka do sosu „ 3-50 1 szczypek do cukru „ 1-75 12 łyżeczek deserow. „ 15— 1 łyżka do posyp. cukru „ 3-50 1 widlec kabaretowy „ 1-50 12 nożyków „ 15— 1 siołk do musztardy „ 5-50 4 podstawki do faszek „ 8-50 1 chochla do zupy „ 5-30 1 przyrząd do krajania „ 7-25 kosztuje 190 zlr. Serwis ten kosztowałby ze srebra około 1000 zlr., a więc rocznie 60 zlr. wynosiłaby strata na procentaje, tak że za 5 lata pokrywa się wydatek na serwis ORFÈVRERIE CHRISTOFLE, który jednak długi czas jeszcze trwać może, a wreszcie mały kosztowni na nowe da się posrebrzyć. Christoffe & Cie., Wien, Opernring 5. Nasze wyroby mają znaczek fabryczny i napis „Christoffe”. Ilustrowane cenniki na żądanie darmo. — Przyjmuje się wszelkie przedmioty metalowe do odsrebrzenia. Po cenach fabrycznych można nabyć te wyroby u naszego zastępcy pana Alfreda Biasiona w Krakowie.

Losy na wypłaty miesięczne po zlr. 3. 5 Losów Czerw. Krzyża austriack. Zlr. 75 25 wypłat po Zlr. 3. 5 Losów Czerw. Krzyża węgiersk. Zlr. 39 13 wypłat po zlr. 3. W podobnym stosunku inne losy do nabycia w Krakowie w kantorze Józef Napoport Rynek L. 43 pod firmą J. Napoport linia A-B. 1759 1

Złota branzoleta. Właścicielka zgubionej branzolety zechce się zgłosić do podpisanego. Wojciech Pachucki dyrektor Kasy zaliczkowej w Bochni. 1751 2 3

SKŁAD FORTEPIANÓW przy placu Szczepańskim Nr. 9. poleca się Szanownej Publiczności z doborem fortepianów i pianin pod najprzebieższymi warunkami i kilkunastu gwarancją. Przegrane fortepiana są do sprzedania lub wynajęcia. BRONISŁAWA GABRYLSKA. 1579 9 10

DOM do sprzedania z wolnej ręki na Kleparzu Nr. 5, obok fabryki Meisnera. Także są mieszkania do wynajęcia. 1753 2 3

Choroby sekretne. Leczę na podstawie najnowszych umiejętności badań, nawet w przypadkach zropaczonych, bez przzerwiania zwykłych zajęć. Podobnież najzłośliwsze skutki tajnych grzechów młodosci (onanii) zdenerwowania i wyniszczenia (impotencji) Największą dyskrecją. Upraszan o dokładną historję choroby. Dr. Bella. Członek wielu towarzystw nauk. i t. d. Paris 6 Place de la Nation, 6.

PAIN-EXPELLER „Z kolicwą” jest bardzo dobrą środkiem domowym. Stroskany i smutny spoziera niejedną chory w przyszłosć, gdyż uszytkiego używał dotąd na swoje cierpienie bez skutku! Wszystem, a zwłaszcza tego rodzaju cierpiącym, zalecić należy usilnie książeczkę „Przyjacieli chorych”, znajdując w niej bowiem liczne dowody, że nawet ciężko i beznadziejnie chorzy przy użyciu właściwych środków wyleczeni zostali ze swego cierpienia, lub przynajmniej wielkiej doznali ulgi. „Przyjaciela chorych” rozsyła na żądanie c. k. księgarnia uniwersytecka „Karl Gorischek, k. k. Universitäts-Buchhandlung, Wien I, Stephansplatz 6“ bez wszelkich kosztów! 794 7 7

Table with columns for item name, price, and quantity, listing various goods and services.